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Pri tragickej nehode zahynulo 16-ročné dievča
Minulý piatok krátko po devia-

tej ráno došlo v blízkosti  križovatky 
s odbočkou do obce Lomné k smr-
teľnej dopravnej ne-
hode, pri ktorej vy-
hasol mladý ľudský 
život. Viac informá-
cií poskytol krajský 
policajný hovorca 
Daniel Džobanik. 
„Na autobusovej 
zastávke vystúpilo 
z autobusu idúce-
ho od Stropkova 
smerom na obec 
Kručov 16-ročné 
dievča z Lomného. 
Z doposiaľ presne 
nezistených príčin 

vybehlo spoza autobusu, pričom 
ho zrazilo osobné auto VW Golf 
idúce od obce Kručov na Stropkov. 

38-ročná vodička osobného auta 
z okresu Stropkov už nedokázala 
zrážke zabrániť. Zrazené dievča aj 

napriek snahe 
záchranárov ná-
sledkom ťažkých 
zranení podľah-
lo.“ Ďalšie okol-
nosti  a mieru 
zavinenia tejto 
dopravnej neho-
dy budú vyšet-
rovať svidnícki 
dopravní policaj-
ti . V prípade je 
začaté trestné 
stí hanie pre pre-
čin usmrtenia.

-ada-

Studne pri Ondave zbúrajú
Z dôvodu rizikovosti  vodných 

zdrojov v meste Stropkov, najmä 
častých záplav studní na pravom 
brehu vodného toku Ondava, za-
bezpečila Východoslovenská vodá-
renská spoločnosť, a. s. vybudova-
nie prívodného potrubia z vodnej 
nádrže Starina. „Po kolaudácii prí-
vodného radu bolo na základe žia-
dosti  prevádzkovateľa vydané na 
studne v Stropkove búracie povo-
lenie. Termín ukončenia prác je 
stanovený na 31. december 2015,“ 
informovala hovorkyňa VVS, a. s. 
Adriana Marušinová a doplnila, že 
v súčasnosti  už VVS, a. s. vykonáva 
búracie práce vlastnými pracovnými 
silami, aby minimalizovala náklady 
spojené s likvidáciou studní. Na pra-
vom brehu Ondavy v katastrálnom 

území Stropkova ich bolo v roku 
1976 postavených päť a VVS, a.s. 

plánuje zbúrať všetky.
-ada-

Mesto má oficiálnu stránku na Facebooku
Nové vedenie Mesta Stropkov 

kladie dôraz aj na komunikáciu 
s občanmi. Minulý týždeň sa na 

najznámejšej sociálnej sieti  obja-
vila jeho ofi ciálna stránka. „Vážení 
Stropkovčania, rodáci, návštevní-
ci, priaznivci mestečka Stropkov. 
Dnešným dňom spúšťame ofi ci-
álnu stránku samosprávy aj na 
Facebooku. V dnešnej informačnej 
dobe nám to možno trvalo trochu 
dlhšie, sociálne siete sú tu niekoľ-
ko rokov a uvedomujeme si, že aj 
v oblasti  komunikácie malo naše 
mesto značné rezervy. Aj preto táto 

nová stránka. Pokračovať budeme 
aktualizáciou ofi ciálneho webo-
vého sídla a veríme, že aj vďaka 
týmto krokom bude komunikácia 
so všetkými partnermi prebiehať 
bezproblémovo a transparentne. 
Lajkujte, zdieľajte, píšte... Spájajme 
sa pre náš Stropkov, náš domov,“ 
uvádza sa v úvodnom statuse. Za 
prvý týždeň sa počet priaznivcov 
stránky priblížil k číslu osemsto. 

-ada-
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Editoriál
Do redakcie dostávame 

množstvo príspevkov zo škôl, obcí 
či rôznych organizácií a združení. 
Každý jeden uložíme a postup-
ne sa ich snažíme uverejňovať. 
Problém je, že nie vždy máme 
v šestnásťstranových novinách 
dostatok miesta, preto sa v nich 
niektoré články objavia o niečo 
neskôr, niektoré vôbec, lebo me-
dzičasom strati a na aktuálnosti . 
Prečo o tom píšem? Často sa toti ž 
stáva, že nám prispievatelia vo-
lajú a pýtajú sa, prečo ich článok 
nevyšiel. Vysvetľujeme im, že jed-
noducho nebolo miesto. Niektorí 
však reagujú vyslovene negatí v-
ne, dožadujú sa urýchleného uve-
rejnenia ich príspevku, upodozrie-
vajú nás zo zaujatosti  a podobne. 
Potom je tu ďalšia skupina ľudí, 
ktorí nám článok pošlú, pokiaľ ho 
uverejníme, poďakujú, pokiaľ nie, 
jednoducho to neriešia. S tými 
sa, samozrejme, spolupracuje 
najlepšie. Treba povedať, že za 
každý príspevok sme vďační a vá-
žime si úsilie, ktoré prispievateľ 
pri jeho písaní vynaložil. Ale nie 
je v našich možnosti ach každému 
z nich na sto percent zaručiť, že 
bude uverejnený. Ďakujeme za 
pochopenie a tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu.

Na jarmoku vystúpia známi cirkusanti aj zaujímavé kapely
V minulom vydaní Stropkovského 

Spektra sme písali o problémoch, 
s ktorými sa musia popasovať orga-
nizátori 21. ročníka obnoveného jar-
moku vzhľadom na súčasnú dopravnú 
situáciu v Stropkove. V tomto čísle sa 
venujeme programovej skladbe, teda 
účinkujúcim, ktorí budú návštevní-
kov zabávať. Kultúrny program začne 
ako obvykle v piatok popoludní. Prvý 
jarmočný deň a večer bude patriť 
predovšetkým folklóru a folkrocko-
vým kapelám. Pre deti  bude v parku 
pripravený cirkus jedného klauna. 
V Stropkove vystúpi aj medzinárod-
ná formácia novej cirkusovej školy na 
Slovensku Skús cirkus, v ktorom sa 
predstaví bývalý člen svetoznámeho 

Cirque de soleil (Slnečného cirkusu) 
Juraj Benčík a jeho francúzsky kolega 
Guillaume Laconte. Hlavný večerný 
program odštartuje folklórny súbor 
Stropkovčan, s ktorým bude hosťo-
vať Mária Mačošková. Vystrieda ich 
hudobno-zábavná skupina Ščamba. 
Korene slovenského folklóru pretvo-
rené do moderného štýlu populárnej 
hudby bude prezentovať folkrocková 
kapela Hrdza. Bodkou za večerným 
programom bude vystúpenie sku-
piny Wendigo. Na sobotu je okrem 
detských predstavení pripravený 
koncert ilavského Drístu, ktorý odo-
hrá zmes ľudoviek v rockovej úprave. 
Hlavnými ťahákmi sobotňajšieho 
večera bude známa kapela Lojzo 

a brati slavská skupina The Cellmates. 
Formácia sa inšpiruje štýlmi rock 
and roll a rockabilly a má za sebou 
mnoho úspešných vystúpení po celej 
Európe, vrátane najväčších domácich 
festi valov ako Pohoda, Grape alebo 
Dobrý festi val. Skupina je držiteľom 
špeciálnej Rockabilly Award z európ-
skej súťaže kapiel Rockabilly Rumble 
v Nemecku. Záver jarmoku bude 
patriť diskotéke. Okrem hlavného 
programu sa počas jarmočného ví-
kendu uskutoční aj množstvo kultúr-
nych a športových sprievodných pod-
ujatí . Jedným z nich bude jedinečná 
výstava stropkovských fotografov 
inštalovaná v uličke remesiel.

-ada-

Pri kontrole technického zhodnotenia 
kúpaliska zistili malé nedostatky

Prevádzkovateľ letného kúpa-
liska v Stropkove spoločnosť KM – 
SYSTÉM, s. r. o., Prešov predložil kon-
com minulého roka účtovné podklady 
ku kontrole technického zhodnotenia 
Areálu letného kúpaliska v Stropkove 
za rok 2014. Keďže z predložených 
podkladov nebolo možné vecne skon-
trolovať reálny rozsah prevedených 
prác, Mestský úrad Stropkov požiadal 
prevádzkovateľa o doplnenie podkla-
dov. Tie boli predložené v priebehu 
mesiaca marec a apríl 2015. V polovi-
ci apríla sa za prítomnosti  zástupcov 
prevádzkovateľa letného kúpaliska 
spoločnosti  KM SYSTÉM, s. r. o. Prešov 
a zástupcov Mesta Stropkov usku-
točnilo vyhodnotenie technického 

zhodnotenia Areálu letného kúpalis-
ka v Stropkove v porovnaní so zmlu-
vou o vykonaní technického zhodno-
tenia na rok 2014 uzatvorenou medzi 
Mestom Stropkov a prevádzkovate-
ľom spoločnosťou KM SYSTÉM, s. r. o. 
Prešov. O jeho výsledkoch informoval 
vedúci Odboru výstavby, regionál-
neho rozvoja a životného prostredia 
MsÚ Ladislav Dubas na májovom 
mestskom zastupiteľstve. „Na zákla-
de predloženého súpisu prác a vec-
nej kontroly priamo na stavbe, ktorá 
sa uskutočnila dňa 31. marca 2015 
za prítomnosti  technického zástup-
cu fi rmy KM Systém Ing. Palčiska 
konštatujeme, že stavebné práce na 
sociálnom zariadení boli realizova-
né podľa projektovej dokumentácie 
schválenej pri stavebnom konaní, 
a to čo do rozsahu a technického rie-
šenia v celkovej hodnote 37 505,303 
eur bez DPH. Po obhliadke stavby 
môžeme konštatovať dobrú kvalitu 
realizovaných prác na predmetnom 
objekte. Nie je tam, ani okolo scho-
dišťa, zabudované zábradlie ohra-
ničujúce nástupnú rampu pre vo-
zičkárov. Z dôvodu bezpečnosti , ale 
aj z dôvodu, že chýbajúce zábradlie 
je projektované a je zahrnuté do 
predloženého súpisu prác, je po-
trebné ho osadiť. Toto považujeme 
za nedostatok. Hodnota zábradlia 
je 1 548 eur. Prevádzkovateľ letné-
ho kúpaliska sa zaviazal realizovať 
ti eto práce najneskôr do otvorenia 

letnej sezóny 2015. Súčasťou kontro-
ly bolo aj odsúhlasenie cenníkových 
položiek v predloženom súpise prác 
s cenníkovými položkami CENKROS. 
Konštatujeme, že väčšina položiek je 
v nižšej cenovej hodnote oproti  cen-
níku CENKROS. Kontrolou na pred-
metnom objekte môžeme odsúhlasiť 
súpis stavebných prác vo vzťahu ku 
skutočne realizovaným stavebným 
prácam kontrolovaným priamo na 
stavbe. Odsúhlasujeme realizovanie 
prác a služieb v súvislosti  s prácami 
na objekte „Rekonštrukcia a dostav-
ba sociálneho zariadenia letného 
kúpaliska“ a to projektové práce na 
vypracovanie PD predmetného ob-
jektu, inžiniersku činnosť a vyvolanú 
prekládku oplotenia v celkovej hod-
note 5 537 eur bez DPH. Takti ež od-
súhlasujeme realizovanie prác a slu-
žieb podľa predložených účtovných 
dokladov na objekte „Letné kúpa-
lisko v Stropkove - novostavba von-
kajšej šmýkačky“ v celkovej hodnote 
31 780,64 eur a realizovanie prác 
a služieb na opravách dna bazéna, 
odstránenie netesnosti  a ostatné 
opravy areálu podľa predložených 
účtovných dokladov v celkovej hod-
note 6 837,54 eur bez DPH.“ Ďalej 
doplnil, že prevádzkové náklady za 
úhradu vodného, stočného, miezd 
a náklady na bežnú údržbu predsta-
vovali 6 708,64 eur. Z vyčíslenej sumy 
uhrádza Mesto Stropkov ročnú čiast-
ku vo výške 5 000 eur.  -ada-

Hlavná kontrolórka poukázala na prekračovanie 
výdavkovej časti rozpočtu mesta

Hlavná kontrolórka Mesta Stropkov 
Gabriela Maruščáková je vo funkcii od 
prvého apríla, teda niečo vyše dvoch 
mesiacov. Na svojom poste postupuje 
podľa plánu kontrolnej činnosti , ktorý 
schválilo mestské zastupiteľstvo na 
prvý polrok 2015. „Momentálne pre-
bieha kontrola hospodárenia rozpoč-
tovej organizácie Materskej školy na 
ulici Mati ce slovenskej. Štandardná 
následná fi nančná kontrola je zame-
raná na hospodárenie organizácie so 
zverenými prostriedkami, na dodr-
žiavanie hospodárnosti , efektí vnosti  
a účinnosti ,“ skonštatovala a dodala, 
že kontrola zati aľ nie je ukončená. 
Do jej kompetencie patrí aj centrálna 
evidencia a kontrola vybavovania sťaž-
ností  a petí cií. Za dva mesiace zaevi-
dovala jednu sťažnosť, riešenie ktorej 
bolo v jej kompetencii a vypracovala 
stanoviská k dvom petí ciám, ktoré boli 
zaevidované na MsÚ Stropkov ešte 
v marci 2015. „Z niekoľkých preštudo-
vaných správ o výsledkoch kontroly 
za predchádzajúce funkčné obdobie, 
kedy som v mestskom zastupiteľstve 

pôsobila ako poslankyňa a z mojej 
ešte len dvojmesačnej praxe usudzu-
jem, že často dochádza k prekročeniu 
plnenia rozpočtu oproti  plánovanému 
rozpočtu v časti  výdavky, prípadne 
výdavková časť rozpočtu prekračuje 
rámec skutočných príjmov. Takti ež 
dochádza k porušovaniu zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy, nakoľko nie je navrho-
vaná a následne schvaľovaná úpra-
va rozpočtu zo strany rozpočtových 
organizácií,“ uviedla a dodala, že dva 
mesiace pôsobenia na poste hlavnej 
kontrolórky je ešte veľmi krátka doba 
na to, aby mohla vyhodnoti ť fungova-
nie MsÚ, všetkých rozpočtových a prí-
spevkových organizácií mesta z pohľa-
du dodržiavania všeobecne záväzných 
právnych predpisov. „Verím však, že 
pri kontrolách, ktoré sú naplánované, 
prípadne pri kontrolách, ktoré vzídu 
z podnetov obyvateľov, budem môcť 
konštatovať, že dodržiavanie všetkých 
záväzných právnych predpisov je pre 
každého zamestnanca samosprávy 
samozrejmosťou,“ uzavrela. -ada-
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Polícia hlási
Bude mať v čom variť
Minulý týždeň oznámil na linku 

158 muž z obce Radoma krádež vecí 
zo školskej jedálne na Komenského 
ulici vo Svidníku. Následným šetre-
ním bolo zistené, že zati aľ neznámy 
páchateľ v dobe od 29. mája do 
1. júna neoprávnene vošiel cez vy-
klápacie okno do jedálne a vzal šesť 
nerezových hrncov (objem 40 litrov, 
30 litrov a 20 litrov) a sedem nere-
zových polievkových misiek. Škoda, 
ktorú spôsobil, bola vyčíslená na 
sumu 2 000 eur. Poverený príslušník 
Obvodného oddelenia Policajného 
zboru vo Svidníku začal trestné stí -
hanie pre prečin krádeže.

Futbal a hokej možno právom označiť za najpopulárnejšie kolektí vne 
športy. Majú množstvo fanúšikov, ktorých dokážu vyti ahnuť na štadióny, 
ale aj posadiť pred televízne obrazovky. V dnešnej ankete sme sa piati ch 
respondentov opýtali, či radšej sledujú futbal alebo hokej a prečo. Tu sú 
ich odpovede.

Sledujete radšej futbal, alebo hokej?

Ladislav (Stropkov): Radšej sle-
dujem hokej. Pri futbale sa za jed-
nou loptou ženie dvadsať chlapov, 
nebaví ma to sledovať. Hokej je pre 
mňa zaujímavejší.

Mária (Stropkov): Keďže mám 
manžela bývalého futbalistu, futbalu 
rozumiem viac a radšej ho aj sledu-
jem. Ale keď sú napríklad majstrov-
stvá sveta, rada si pozriem aj hokej. -ada-, -Bd-

Slavo (Medzilaborce): Futbal 
sledujem radšej, viac ma zaujíma. 
Možno preto, že som ho kedysi sám 
hrával.

Miloš (Miňovce): Radšej si po-
zriem hokej, je to rýchlejší a dyna-
mickejší šport ako futbal.

Monika (Breznica): Radšej sle-
dujem hokej, pretože sa mi zdá, že je 
to oveľa záživnejšia hra ako futbal. 
Navyše, futbalu veľmi nerozumiem.

V Prima banke už druhýkrát hľadali bombu
Minulý pondelok v dopolud-

ňajších hodinách priestory strop-
kovskej Prima banky a celého 
„Tokajíka“ zaisti li 
policajti . Dôvodom 
bolo už druhé na-
hlásenie bomby 
v tejto spoločnosti  
po celom Slovensku. 
Rovnakú situáciu 
mali Stropkovčania 
možnosť zažiť aj 
23. apríla 2015. 
O vyjadrenie sme 
požiadali Prezídium 
Policajného zboru 
SR. „Polícia v Žiline 

prijala 1. júna 2015 oznámenie 
jednej z pobočiek Prima banky 
Slovensko a. s., že jej bol doručený 

mail s oznamom, že v banke sa 
nachádza bomba. Pretože nebola 
určená konkrétna pobočka banky, 

z dôvodu ochrany 
osôb a majetku po-
lícia ihneď prijala 
potrebné opatre-
nia v rámci celé-
ho Slovenska a vo 
veci začne trestné 
stí hanie,“ vyjadrila 
sa v strohom sta-
novisku pplk. Mgr. 
Marianna Paulíková, 
vedúca oddele-
nia komunikácie 
a prevencie. -pet-

Ľuďom chýba semafor pri VÚB
Do redakcie sme dostali viacero 

sťažností  od čitateľov, ktorým chýba 
semafor v časti  mesta, kde sa na-
chádza Všeobecná úverová banka. 
„V Stropkove je veľmi hustá pre-
mávka. Pri VÚB by mal byť podľa 
mňa umiestnený semafor. Je tam 
stopka a veľakrát tam s autom 
čakám aj dvadsať minút, v hor-
šom prípade aj dlhšie. Je potrebné 
s tým niečo urobiť,“ tak zneli slo-
vá mladej Stropkovčanky. Obráti li 
sme sa teda na Slovenskú správu 
ciest. „Svetelná signalizácia nie je 
súčasťou ciest I. triedy. Osadenie 
semaforov je v správe mesta,“ 
vyjadrila sa Zuzana Hromcová, ho-
vorkyňa SSC. Rovnaký názor zdieľa 
aj Ing. Šplichal, námestník úseku 
investi čnej výstavby. Mesto si však 
myslí niečo iné. „Správcom štátnej 
cesty l/15 je Slovenská správa ciest 

Košice, v ktorej kompetencii je aj 
osadzovanie dopravného značenia 
na celom jej úseku. Prípadná zmena 
spomínanej križovatky na svetelnú 
takisto spadá do pôsobnosti  SSC. 
Je na ich rozhodnutí , aké doprav-
né značenie je vhodné pre danú 
lokalitu. Akékoľvek zmeny režimu 

dopravy na ceste I. triedy sú teda 
vo výlučnej kompetencii Slovenskej 
správy ciest,“ hovorí Ladislav Dubas, 
vedúci Odboru výstavby, regionál-
neho rozvoja a životného prostre-
dia. Názory sa teda značne roz-
chádzajú. „Uvedomujeme si však 
problémy, ktoré zvlášť v súčasnosti  

trápia vodičov prechádzajúcich 
mestom. Začiatkom roka sme si 
dali vypracovať štúdiu na možnosť 
vybudovania okružnej križovat-
ky (kruhového objazdu) pri VÚB, 
pretože tá je v spomínanom úseku 
kvôli plynulosti  dopravy vhodnejšia 
ako osadenie semaforov. Štúdiu už 
máme k dispozícii a záver je, že pa-
rametre územia dovoľujú výstavbu 
kruhového objazdu. Ďalší postup 
týkajúci sa prípadnej výstavby však 
už závisí od rozhodnuti a SSC. Aj 
túto tému chceme otvoriť na plá-
novanom rokovaní s vedením SSC 
IVSC Košice. Čo sa týka opatrení 
na zvyšovanie plynulosti  dopravy 
v uvedenom úseku, v súčasnosti  
je možné zabezpečovať reguláciu 
dopravy len prostredníctvom prí-
slušníkov polície,“ uzavrel Ladislav 
Dubas.    -pet-
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Smútočné oznámenie
Dňa 20. mája 2015 nás po dlhej a ťažkej chorobe navždy opusti la 

sestra a teta Anna Kovaľová zo Šandala. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína sestra Mária a synovci Andrej, Ľubomír 
a Jaroslav s rodinami.

Smútočné oznámenie

Dňa 29. 5. 2015 nás vo veku 85 rokov opusti la naša 
mamka, babka a prababka Mária Kocáková z Oľšavky. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 
s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste.

S láskou a modlitbou spomína smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
Odišla si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme. 
Už keď len kyti cu na hrob ti  dáme,
sviecu zapálime a ti chú modlitbu odriekame.
Dňa 1. 6. 2015 nás vo veku nedožitých 79 ro-

kov opusti la naša mamka, babka, prababka Zuzana 
Slivková z Chotče. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste.

S láskou spomína syn Miro s rodinou,
dcéry Irena a Kveta s rodinami.

Spomienka
Dňa 9. júna 2015 uplynú štyri roky, čo nás navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, brat, švagor a zať 
Ing. Jozef KALAFA. Odišiel ti cho a bez rozlúčky. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami spomienku a ti chú 
modlitbu. V našich srdciach budeš stále s nami a pri 
nás.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 12. júna 2015 uplynie desať rokov, čo nás navždy opusti l náš 

drahý otec, dedko a pradedko Michal Sušinka z Vyšnej Olšavy. V našich 
srdciach budeš stále s nami a pri nás. Kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú modlitbu a spomienku.

S láskou spomínajú dcéry Helena a Božena s rodinami,
syn Emil s rodinou. 

Spomienka
Desať rokov ti ekla voda a ubiehal vzácny čas, 
no spomienka na Teba
je stále v každom z nás. 
Duša telo opusti la a do neba vystúpila.
Zahrievaná večným svetlom, naplňaná nekonečnou 

láskou, zahalená nebeským pokojom.
Ona si už žije len,
večne trvajúci, nikdy nekončiaci, nebeský deň.
Dňa 15. júna uplynie desať rokov, čo nás navždy opusti la naša milo-

vaná mamka a babka Agáta Jevočinová.
S láskou spomínajú dcéra s rodinou a syn s rodinou.

Výstava fotografií Jindřicha Štreita púta najmä drogovou tematikou
V dňoch 2. až 26. júna prebieha 

v priestoroch Mestského kultúrneho 
strediska v Stropkove výstava veľ-
koformátových fotografi í profesora 
Jindřicha Štreita, ktorý vyučuje na 

Opavskom inšti túte tvorivú fotogra-
fi u. Na tejto výstave majú návštevníci 
možnosť vidieť desať foti ek zamera-
ných na sociálnu problemati ku dro-
govej závislosti  a pätnásť z bežného 

života. Všetky sú nainštalované na Al 
rámoch s anti refl exnou úpravou kry-
cej fólie. „Tento umelec, aby sa do-
kázal lepšie vcíti ť do pocitov drogovo 
závislých ľudí či asociálov, rozhodol 

sa ich dlhodobejšie 
navštevovať. Vďaka 
tomu si získal ich 
dôveru, čo mu vý-
razne pomohlo pri 
fotografovaní,“ ho-
vorí fotograf Vladimír 
Ivanko. „Názov tejto 
výstavy – Cez hriechy 
do neba, symbolizu-
je to, že každý z nás 
spácha niekedy nie 
veľmi pekné skut-
ky, no napriek tomu 

všetci dúfame, že sa dostaneme do 
neba,“ objasnil fotograf Anton Hričan. 
Jindřich Štreit sa v roku 1982 zúčast-
nil nepovolenej výstavy neofi ciálnych 
výtvarných umelcov. Tajná polícia ho 

vzala do väzby a následne odsúdi-
la na desať mesiacov s podmienkou 
vo výške dvoch rokov. Bol obvinený 
z údajného hanobenia republiky a jej 
predstaviteľov. Všetkých 25 vysta-
vených fotografi í je čiernobielych 
najmä z dôvodu, že takto je lepšie 
vysti hnutý ich dokumentárny charak-
ter. „Veľmi by sme si priali, aby túto 
výstavu navští vili aj žiaci stredných 

škôl a vyšších ročníkov základných 
škôl. Myslíme si, že je veľmi poučná, 
pretože vyjadruje presne taký život, 
aký nie je správny,“ myslia si fotografi  
V. Ivanko a A. Hričan. Okrem toho je 
to prvé fotografi cké podujati e usku-
točnené vo vynovených priestoroch 
mestského kultúrneho strediska. Jeho 
organizátorom je odbor školstva a kul-
túry a Stropkovský fotoklub.  -pet-

Ivana Ondriová pokrstila 
v Stropkove ďalšie tri knihy

29. mája sa v mestskej knižnici 
uskutočnil krst kníh našej rodáčky 
Ivany Ondriovej spojený s besedou 
o jej tvorbe. Táto mladá autorka síce 
momentálne žije a pracuje v Prešove, 
no k svojmu rodnému mestu sa stále 
hrdo hlási. Dôkazom toho je fakt, že 
každú knihu, ktorú vydá, uvádza na 
cestu k čitateľo-
vi v Stropkove. 
Rok 2012 bol 
pre našu rodáč-
ku prelomový. 
Prostredníctvom 
knižného debu-
tu pod názvom 
Detský plač 
v podkroví sa jej 
splnil veľký sen. 
Ivana Ondriová 
píše najmä oddy-
chovú a ľúbost-
nú literatúru pre 
ženy. Piatkový krst 
patril knihám pod 
názvami Značka: 
Neľúbená, Cudzinca nemiluj, Láska po 
mexicku, ktorá vyšla v češti ne. Ivana 
uvádzala do života ti eto tri knihy spo-
lu so svojou dcérkou. „S Ninkou sme 
dlho premýšľali, čím ich pokrstí me. 
Chceli sme, aby to bolo niečo sladké 
a to, čo máme obe rady. Rozhodli 
sme sa teda pre cukrovinky,“ priblí-
žila. Mladá talentovaná spisovateľka 
priznala, že odmalička veľmi rada čí-
tala, vyhýbala sa však odbornej litera-
túre. Už na strednej škole sa pokúsila 
čo to napísať. Neskôr nasledovalo 
vysokoškolské štúdium masmediálnej 
komunikácie, ktoré ti ež súvisí s tvo-
rivosťou. Isté obdobie pracovala 
v novinách a keď bola na materskej 
dovolenke, rozhodla sa, že opäť skúsi 

niečo napísať. „Začiatky neboli ružo-
vé. Predtým, ako bol vydaný môj de-
but, boli moje rukopisy niekoľkokrát 
odmietnuté. S odstupom času si však 
uvedomujem, že moje prvé literárne 
pokusy skutočne neboli veľmi dobré. 
Je to veľký rozdiel oproti  tomu, čo 
dokážem napísať teraz. Okrem toho 

som si uvedomila, že ak sa chce člo-
vek na Slovensku presadiť, musí to 
urobiť komerčne,“ dodala. Táto mladá 
rodená Stropkovčanka priznala, že ako 
prvé si pri písaní novej knihy vyberá 
mená hrdinov z kalendára. Postavy 
musí dobre pomenovať, aby sa mená 
dali aj skráti ť. „Nikdy neviem dopredu, 
čo presne sa udeje, veci píšem za po-
chodu,“ smeje sa. Ivanine príbehy sú 
síce vymyslené, no ako sama poveda-
la, v každom jednom je aj kúsok z nej. 
Opisuje aj to, čo sama prežila či to, čo 
v danej chvíli cíti la. V budúcnosti  by 
sa však chcela venovať aj skutočným 
príbehom. Celým podujatí m sprevá-
dzala hostí  vedúca Mestskej knižnice 
v Stropkove Oľga Barburská. -pet-
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MÁJ
Prišli medzi nás

Jarmila Arbetová, Richard Pardus, Andrea Nemcová, 
Júlia Kubičková, Ema Bobáková – všetci zo Stropkova, 
Alexandra Jacenková – Tisinec, Lucas Levický - Chotča

Uzavreli manželstvo
Peter Brendza (Breznica) a Jana Gornaľová (Breznica), 

Slavomír Gondek (Baňa) a Marti na Balinová (Kurimka), Pavol 
Piršč (Veľkrop) a Silvia Šmajdová (Košice), Ing. Róbert Kočiš 
(Stropkov) a PharmDr. Mária Soóšová (Breznica), Ing. Patrik 
Kovalčík (Stropkov) a MUDr. Zuzana Bujdošová (Stropkov), 
Mgr. Matúš Šlepecký (Bukovce) a Mgr. Lenka Palidrabová 

(Stropkov), Lukáš Nebesný (Kapišová) a Ivana Gojdičová (Stropkov), 
Branislav Babjarčík (Stropkov) a Jana Hrdinová (Svidník), Michal Čonka 
(Svidník) a Irena Husáková (Stropkov), Mgr. Marián Cupák (Ladomírová) 
a Mgr. Marti na Maskaľová (Nižná Olšava).

Odišli od nás
Margita Vrabľová(1950) – Stropkov, Franti šek Patkáň (1965) 

– Stropkov, Milan Pecha (1943) – Stropkov, Anna Škreptačová 
(1932) – Potôčky, Helena Kozáková (1929) – Varechovce, 
Franti šek Hurný (1943) – Breznica.

Spoločenská kronika

Stropkovskí fotografi žali úspechy na krajskej súťaži AMFO 2015
V polovici mája sa 

v Ľubovnianskom osvetovom stre-
disku v Starej Ľubovni uskutočni-
lo vyhodnotenie krajskej súťaže 
AMFO 2015. Odborná porota hod-
noti la 360 zaslaných fotografi í. Jej 
členovia, Mgr. art. Ivana Dvorská 
z Popradu, Jozef Česla zo Starej 
Ľubovne, Mgr. art. Ivan Fleischer 

z Košíc mali náročnú úlohu vybrať 
ti e najlepšie snímky na ocenenia 
a výstavu. Z celkového počtu bolo 
142 čiernobielych fotografi í, 198 
farebných a 20 temati ckých. V mul-
ti mediálnej tvorbe sa predstavili 
štyria autori. Do súťaže sa zapoji-
li fotografi  z Bardejova, Popradu, 
Svidníka, Humenného, Vranova nad 
Topľou, Starej Ľubovne a Stropkova. 

„Vážené fotografk y, vážení foto-
grafi , sme radi, že ste sa tento rok 
zúčastnili súťaže opäť v takom 
veľkom počte. Vidíme, že záujem 
o fotografi u tu stále je. Tak ako 
každý rok sa mení nielen úroveň 
kvality a množstvo dodaných foto-
grafi í v jednotlivých kategóriách, 
tak isto pribúdajú aj nové mená 

účastníkov súťaže, čo nás veľmi 
teší,“ vyjadrila sa odborná porota. 
V tvrdej konkurencii sa výborne 
darilo našim, stropkovským foto-
grafom. V prvej skupine, autori do 
16 rokov, zvíťazila Katarína Vašková, 
ktorá si prevzala aj diplom a cenu za 
ďalšiu fotografi u. V druhej skupine 
autorov do 21 rokov vybrali na vý-
stavu fotografi u Tomáša Bednárika, 

v tej istej skupine v kategórii fareb-
ná fotografi a sa na druhom mieste 
umiestnila Zuzana Kočišová a na 
výstavu vybrala porota fotografi u 
Dominiky Pavúkovej. V tretej skupi-
ne, autori nad 21 rokov, získal treti e 
miesto Jozef Potoma, na výstavu sa 
dostali fotografi e Matúša Cichého, 
Jozefa Potomu a Tiny Kanalošovej. 
V kategórii farebná fotografi a zís-
kali čestné uznanie Matúš Cichý 

a Michal Bujdoš, na výstavu vybrala 
porota fotografi e Dušana Ignáca, 
Antona Hričana, Matúša Cichého 
a Jána Zubera, ktorý získal čestné 
uznanie aj v kategórii Multi mediálna 
prezentácia. V temati ckej kategórii 
Rodina postúpila na výstavu foto-
grafi a Renáty Kasardovej. Našim 
úspešným fotografom blahoželáme 
a prajeme veľa úspechov v ďalšej 
tvorivej práci.   -ada-

Poslední maturovali 
„nadstavbári“

Ako poslední v meste maturovali 
študenti  dvojročného nadstavbové-
ho štúdia SOŠ Hlavná 6 v odboroch 
spoločné stravovanie a mechanizá-
cia poľnohospodárstva a lesného 

hospodárstva. „Po externej a pí-
somnej forme internej časti  matu-
ritných skúšok absolvovali študenti  
prakti ckú časť odbornej zložky. 
Prvého a druhého júna sa zúčast-
nili ústnej časti  maturitnej skúšky, 
ktorá pozostávala zo slovenského 
jazyka a literatúry, nemeckého 

jazyka a teoreti ckej časti  odbor-
nej zložky. Všetci študenti  úspešne 
zmaturovali a svoje vedomosti  si 
obhájili pred predmetovými matu-
ritnými komisiami. Maturitné skúš-

ky prebehli bez rušivých momentov 
a niesli sa v príjemnej pracovnej 
atmosfére,“ informoval riaditeľ 
školy Daniel Soóš a odkázal, že prí-
padní záujemcovia o nadstavbové 
štúdium v spomínaných odboroch 
si môžu podať prihlášku na sekreta-
riáte školy.   -ada-

Leto 2015 ovládnu 
pastelové farby

Pomaly k nám prichádzajú sl-
nečné dni. Blíži sa leto a každá teplá 
sezóna so sebou prináša niečo iné. 
Podobne je to aj v móde. Každý rok 
je hitom čosi nové a vždy sa nájdu 
veci, ktoré sa stanú jednoducho 
aut. O tom, čo sa bude v lete 2015 
nosiť a čomu by ste sa mali radšej 
vyhnúť, sme sa porozprávali s jed-
nou z majiteliek obchodov s oble-
čením. „V móde budú skôr paste-
lové farby, žltá a biela, kveti nové 
vzory. Ak si chcete obliecť legíny, 
neodporúčam k nim krátke tričko. 
K tomuto typu nohavíc sa skôr hodí 
niečo dlhšie. Tie skôr narodené by 
nemali voliť extra krátke sukne. 
Dámy, ktoré majú kilá navyše, by 
sa mali vyhnúť bedrovým nohavi-
ciam. Moje krédo je – starnúť sa dá 
aj so cťou,“ hovorí. Opýtali sme sa 
aj na to, akým kúskom oblečenia by 
sme nemali v horúcich dňoch pod-
ľahnúť. „Nepáči sa mi, ak je v lete 
teplo a ženy nosia rifl e. V súčasnos-
ti  má každá z nás šancu nájsť niečo, 
čo jej bude dokonale sedieť,“ spo-
menula majiteľka obchodu. Hitom 

budú aj rozšírené strihy šiat, sukní. 
Tie však nie sú vhodné pre každú 
slečnu či pani, pretože niektorým 
môžu rozširovať boky. Retro štýl 
je stále v móde a v obchodoch ho 
stále pribúda. Čo sa týka bižutérie, 
ak toto leto stavíte na farebnosť 
a masívnosť, budete zaručene tren-
dy. Mnoho ľudí trápia vysoké ceny 
módnych kúskov. Niekedy vec ne-
musí byť drahá, aby sme v nej dob-
re vyzerali. Ak si žena oblečie šaty 
hoci za desať eur a vyzerá v nich 
dobre, nie je v tom žiaden prob-
lém. Odieť sa do niečoho, čo síce 
bolo nekresťansky drahé, ale ne-
vyzeráte v tom dobre, nie je práve 
najlepší nápad. „Každá žena môže 
byť pekná, bez ohľadu na vekovú 
kategóriu, stačí si len obliecť to, čo 
sa jej hodí. Vyzdvihnúť to krásne 
a zakryť nedostatky. Nie je umenie 
byť krásna v devätnásti ch, ale aj 
po štyridsiatke. Nežnejšie pohla-
vie by malo vedieť prekvapiť, nie 
je dobré škatuľkovať sa a mať len 
jediný vyhradený štýl. Mali by sme 
vedieť prekvapiť,“ uzavrela. -pet-
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Tomáš Kostovčík skĺbil v Írsku prácu s futbalom
Mnoho ľudí má problém skĺbiť 

svoje povolanie s aktí vnym špor-
tovaním alebo koníčkami. Niekedy 
je toho na človeka skutočne veľa, 
preto si musí vybrať, čo je pre neho 
dôležitejšie či výhodnejšie. Tomáš 
Kostovčík z Vyšnej Olšavy to však do-
kázal. V severnom Írsku spojil prácu 
s hraním futbalu. V januári 2013 vy-
cestoval na vlastnú päsť do Belfastu 
za lepšími pracovnými podmienkami. 
Išiel skúsiť šťasti e, ktoré sa na neho 
usmialo. V jeho prípade sa potvrdi-
lo staré známe – odvážnemu šťasti e 
praje. Zamestnal sa v čínskom sklade 
ako skladník a našiel si tam českého 
kamaráta. Ten mu ponúkol tréno-
vanie v jednom futbalovom klube, 
v ktorom sám hrával. To mužstvo 
patrilo Poliakom, ktorí ho fi nancovali 
z obchodov, čo vlastnili v Anglicku. 
Volalo sa Pilkarski Sparta Belfast. 
„Prevažovala tam poľská národ-
nosť. Pamätám si, že keď som pri-
šiel na prvý tréning, nerozumel som 
im. Preto sme radšej komunikovali 
v angličti ne. Postupom času som sa 
ich jazyk poriadne naučil,“ spomína. 
Tréningy mali väčšinou v neskorších 
nočných hodinách, často o deviatej - 
desiatej večer. Dôvod bol ten, že skoro 
všetci hráči mali okrem futbalu aj iné 
povolanie. Na prvé anglické trénova-
nie spomína so smiechom. „Išli sme 
behať kamsi za mesto. Moja kon-
dička však bola v tom čase na bode 
mrazu, keďže som mal predtým asi 
polročnú prestávku v tomto športe. 

Preto som aj zaostával za ostatnými, 
nestí hal som a tak som sa po vytýče-
nej trase nejako strati l. Pamätal som 
si však, že hala bola ružovej farby 
a zdobilo ju blikajúce svetlo. Vyšiel 
som na diaľnicu, vyliezol na strom 
a hľadal ružové sveti elko. Nebolo 
mi veru všetko jedno. Nemal som pri 
sebe dokonca ani mobil. Pol hodinu 
som potom za nimi meškal, medzi-
tým ma spoluhráči s trénerom hľa-
dali, našťasti e sme sa našli. Mohli 
sme teda ďalej pokračovať v trénin-

gu,“ smeje sa Tomáš. Ostatní hráči ho 
volali poľským Tomek. Hrali síce štvr-
tú ligu, no na ich zápasy chodilo viac 
než dveti síc ľudí. „Keď som prvýkrát 
videl také obrovské publikum, zmoc-
nila sa ma tréma a mal som problém 
vôbec kopnúť do lopty,“ priznáva. 
Belfast žije futbalom. Keď sú zápa-
sy, všetci povzbudzujú. Dokonca sa 

vtedy v domácnosti ach nevarí, futbal 
je dôležitejší. V centre tohto mesta 
nosia ľudia klasické oblečenie. Ak sa 
však vyberiete ďalej, väčšinu z nich 
vidíte odetú v športových súpravách 
s nápismi ich obľúbených mužsti ev. 
V prípade, že chcete zájsť na pivo, 
pozrieť si kvalitný futbal a skandovať 
svojim, musíte si dobre rozmyslieť, 
aký podnik si vyberiete. Keď fandíte 
napríklad Chelsea a v pube už dlhšie 
kričia gól prívrženci Arsenalu, obslu-
ha vás môže pokojne vyhodiť. Vráťme 

sa ešte k trénovaniu. „Tréningy sme 
mávali každý deň, väčšinou dvoj-
hodinové. Veľmi ma to bavilo, aj 
keď skĺbiť robotu s futbalom bolo 
náročné. Od siedmej rána do 15.30 
hod. som pracoval, potom som mal 
chvíľku čas a už aj som musel utekať 
trénovať. Bol to síce trošku stereo-
typ, ale bol som šťastný. Ak som mal 

predsa len viac času, zašli sme s ka-
marátmi do mesta či na výlet,“ ho-
vorí. Z poľského klubu nakoniec v júni 
defi nití vne odišiel. Jeho majitelia už 
nemali toľko fi nančných prostried-
kov ako predtým, chceli prestúpiť do 
nižšej ligy. Hráči odchádzali a Tomáš 
bol medzi nimi. „Keď som sa vrá-
ti l domov, začal som pracovať ako 
ošetrovateľ v nemocnici. Teraz ma 
však čaká veľká zmena. Chystám sa 
do Holandska, kde budem vykoná-
vať rovnakú prácu ako doma. Tam 
by som chcel nastúpiť do nejakého 
klubu,“ spomenul. Mladého futbalis-
tu sme sa spýtali aj na rozdiely medzi 
našim a anglickým futbalom. „Raz 
na tréningu sme si všimli, že nás 
niekto sleduje. Šli sme teda za do-
tyčným pánom. Ten nám prezradil, 
že je z Talianska a hľadá mladé ta-
lenty. U nás by sa určite nestalo, aby 
niekto prišiel objavovať nadaných 
chlapcov do štvrtej ligy. Pritom sú 
aj v nižších súťažiach niekedy skvelí 
futbalisti ,“ objasnil Tomáš. Jeho kole-
gu takto našli a v súčasnosti  pôsobí 
v prvej lige. Ďalšiu odchýlku medzi 
nami a Angličanmi vo futbale vidí 
v tom, že u nich sa kladie oveľa väčší 
dôraz na kondíciu. Okrem toho, v se-
vernom Írsku je tento šport rýchlejší, 
útočnejší. „Raz sme si zahrali aj proti  
ženskému mužstvu, ktoré pôsobi-
lo v najvyššej súťaži. Baby vyhrali. 
To, čo som vyskúšal v Írsku, by som 
doma určite nezažil. Neľutujem,“ 
uzavrel Tomáš.    -pet-

Pozitívne myslenie ovplyvní minulosť, prítomnosť aj budúcnosť
Psychologička: „Mnoho ľudí večný optimizmus len predstiera.“

Pozití vne myslenie je jednou 
z ciest k spokojnému životu a cel-
kovej harmónii. Ak myslíme pozi-
tí vne, nemáme priestor zaoberať sa 
zlými myšlienkami, trápiť sa a tým 
pádom sa cíti me lepšie. Takýto po-
stoj dokáže ovplyvniť aj naše cítenie 
a vnímanie, našu minulosť, prítom-
nosť či budúcnosť. Keď myslíme 
pozití vne, dokážeme hľadať a nájsť 
riešenia. Pri negatí vnych myšlien-
kach sa veľakrát ani nedostaneme 
k hľadaniu nejakej možnosti . Ľudia 
si často zvyknú hovoriť: „Na čo je 
to dobré?“, „Aj tak sa nič nezmení, 
nezlepši.“. Dobré myšlienky dokážu 
zmeniť naše sebahodnotenie, se-
bavnímanie, priniesť úspech v živo-
te. Tak ako vnímame samých seba, 
tak pôsobíme aj na ostatných. Ak si 
aj tá najkrajšia žena o sebe myslí, 
že je škaredá, tak aj pre iných ľudí 
stráca na atrakti vite. „Nesnažme 
sa byť pozití vni nasilu. Je dobré 
pomaly sa učiť a hľadať to lepšie 
na situácii, ktorá sa práve deje, 
dať v myšlienkach priestor tomu, 

že aj keď v danej chvíli niečomu 
nerozumieme, neznamená to, že 
to nemá zmysel. Treba si pripusti ť, 
že to môže priniesť aj niečo dobré. 
Nie nadarmo sa hovorí, že dnes 
tá najhoršia vec v tvojom živote 
môže byť zajtra tým najlepším, čo 
sa ti  stalo,“ radí PhDr. Alexandra 
Kohútová. Človek, ktorý sa na všet-
ko sťažuje, vidí veci len čierne, nie 
je práve najlepší priateľ pre tých, 
ktorí sa snažia naučiť brať život 
krajšie. Práve naopak, takí ľudia sa 
potrebujú obklopiť tými, ktorí vo 
všetkom nájdu kúsok pozití vne-
ho. Namiesto čítania negatí vnych 
článkov v novinách či pozerania 
nie práve najkvalitnejšieho progra-
mu v televízii, je lepším riešením 
vychádzka do prírody, šport, práca 
v záhradke. Jednoducho, treba robiť 
niečo, čo nás baví, napĺňa a prináša 
radosť. Samozrejme, v živote člo-
veka neraz nastanú chvíle, keď to 
nejde s úsmevom, na všetko sa však 
dá pozrieť z iného uhla. Napríklad 
pri strate milovanej osoby si treba 

uvedomiť, že daný človek už našiel 
svoj pokoj a viac netrpí. Ak sa s nie-
kým po rokoch rozídete, namiesto 
ľútosti  a obviňovania samého seba 
sa radšej tešte z toho, že si vo vašom 
živote urobíte poriadok, nájdete si 
viac času na seba, priateľov, možno 
zmeníte životné hodnoty. „Mnoho 
ľudí, žiaľ, večný opti mizmus len 
predsti era, niektorí už nepredsti e-
rajú nič a dávajú svojej negati vite 
voľný priebeh. Nemusíme chodiť 
a tváriť sa, že je vždy všetko v po-
riadku a nič nás nevytočí. Dôležité 
je vnútorné nastavenie. Mám sa 
teraz zle, je mi ťažko, smutno, ale 
dokážem nájsť riešenie, som schop-
ný to zmeniť a znovu sa budem cíti ť 
dobre. Veľmi dôležité je myslieť na 
to, že svoj život máme vo vlastných 
rukách. Práve svojim zmýšľaním 
a pohľadom na veci, ktoré sa nám 
prihodia, ho môžeme zmeniť,“ roz-
práva A. Kohútová o svojich skúse-
nosti ach z praxe. Ľudia sa niekedy 
cíti a bezradne. Stáva sa, že sa v živo-
te nakopia problémy, ťažké situácie 

a človek potom zoslabne, ľutuje 
sám seba, prestáva si veriť. Ak sa 
niekoho spýtate, na to, ako sa má, 
odpoveď je veľakrát dobre, celkom 
fajn, skutočnosť je pritom úplne iná. 
Iní sa zase začnú sťažovať, nedoká-
žu vo svojom živote nájsť nič pek-
né, milé. „Netreba zabúdať na to, 
že pozití vne myslenie je potrebné 
trénovať. Nejde to samo od seba. 
Aj pozití vne mysliaci ľudia majú 
svoje starosti , smútky a bolesti , ale 
nepoddajú sa. Hľadajú spôsoby, 
možnosti , riešenia alebo prijímajú 
aktuálnu situáciu. Aj z toho naj-
horšieho sa snažia vyťažiť, niečo 
sa priučiť. Nie je to ľahká práca, 
ale dá sa to,“ navádza psycholo-
gička. Myslite pozití vne a stanú sa 
vám dobré veci, zmýšľajte negatí v-
ne a budete priťahovať neúspech. 
Človek je produktom svojich myšlie-
nok. Každý z nás ma určite niečo, čo 
mu vyčarí úsmev na tvári. Skúsme 
sa toho chyti ť a menej myslieť na 
zlé veci. Život bude hneď krajší.

-pet-
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Školská športová olympiáda a Beh pre zdravie na ZŠ Mlynská
Nič nie je krajšie ako spokojný 

a šťastný úsmev na tvárach detí . 
Vhodnou príležitosťou k tomu je 
MDD. Naša škola zdraviu žiakov 

a oslave Dňa detí  venovala dva dni, 
a to piatok 29. mája 2015 a ponde-
lok 1. júna 2015. V pondelok pre žia-
kov I. stupňa pripravili pedagógovia 
školy už 30. jubilejný ročník Školskej 
športovej olympiády, ktorú otvoril 

riaditeľ školy Mgr. Peter Gombár. 
Otvorenia ŠŠO sa zúčastnil aj pri-
mátor mesta JUDr. Ondrej Brendza, 
ktorý pozdravil žiakov našej školy 
a poprial im všetko najlepšie nielen 
k ich sviatku, ale predovšetkým im 
zaželal veľa síl pri plnení jednotli-
vých disciplín. Na tejto olympiáde 
si žiaci zmerali sily v 5 disciplínach: 
beh na 50 m, beh na 300 m, skok do 
diaľky z miesta, hod kriketovou lop-
ti čkou a štafetový beh v kategóri-
ách, chlapci 1. - 4. ročníka a dievča-
tá 1. – 4. ročníka. O zdarný priebeh 
olympiády sa postarali vyučujúci te-
lesnej výchovy, koordinátor voľného 
času, vychovávateľky ŠKD, odborní 
zamestnanci Prined a samozrejme 
pedagógovia I. stupňa. Po vyhodno-
tení jednotlivých časov a výkonov 
jednotlivcov na stupienok víťazov 
vystupovali tí  najúspešnejší, ktorí 
boli ocenení diplomami a naozajst-
nou medailou Žiaci II. stupňa v ten-
to deň síce nesúťažili, ale zúčastnili 
sa účelového cvičenia v teréne, na 

ktorom takti ež po absolvovaní sta-
novených úloh urobili veľa prospeš-
ného pre svoje zdravie. V pondelok 
1.júna si žiaci I. a II. stupňa svoje 

úlohy vymenili. A a to tak, že 1. stu-
peň absolvoval pod vedením svojich 
pedagógov a vychovávateliek účelo-
vé cvičenie v teréne. A pre žiakov II. 
stupňa bol už na futbalovom štadi-
óne MŠK Tesla Stropkov prichystaný 

Beh zdravia – bežecký maratón, 
ktorého sa zúčastnili všetky trie-
dy 5. až 9. ročníka. Súčasťou tohto 
športového dňa boli aj prednášky 
a prezentácie činnosti  HASIČSKÉHO 
A POLICAJNÉHO ZBORU SR. Táto 
akcia mala u žiakov veľmi pozití vny 
ohlas. S nápadom usporiadať Beh 
zdravia prišli členovia školského 
parlamentu. Tento beh absolvovali 
celé triedy jednotlivých ročníkov , 
ktorým sa započítaval počet odbeh-
nutých kôl. Spolu so žiakmi triedy 
sa bežeckého maratónu zúčastni-
li aj ich triedni učitelia. Do BEHU 

PRE ZDRAVIE sa zapojilo 251 žia-
kov a pedagógov II. stupňa. Najviac 
metrov zabehli športové triedy, a to 
8. C 158 000 m a 9. C 101 600 m. 
Ostatné triedy sa ti ež nedali zahan-
biť a mali v nohách nemálo nabeha-
ných metrov. V priemere bolo za-
behnutých 3200 m na 1 účastníka. 

Veľmi zaujímavé bolo obdivovať 
tváre niektorých statočných jed-
notlivcov, ktorí prekonávali predo-
všetkým samých seba. U všetkých 
žiakov sa prejavovala disciplino-
vanosť, súťaživosť a vytrvalosť. Po 
sčítaní odbehnutých metrov nás 
všetkých prekvapil konečný výsle-
dok, ktorý činil spolu 803,2 km. Len 
pre zaujímavosť, cesta zo Stropkova 
do Prahy má vzdialenosť cca 700 
km, a do Berlína 800 km. Našim 
spoločným BEHOM PRE ZDRAVIE 
sme všetci dokázali, že vieme preko-
nať ťažké prekážky a pre svoje zdra-

vie aj samých seba. Týmito akciami 
sme sa snažili vzbudiť u detí  záujem 
o šport, zdravý životný štýl, aby ich 
v dnešnej modernej dobe nepohlti li 
počítače, nuda a vysedávanie pred 
televíznymi obrazovkami.

pedagógovia ZŠ Mlynská 
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OBEC VYŠKOVC E, 090 21 CHOTČA
Vyhlasuje 
V zmysle § 18 a ods. 2 zákona č. 369/1990/Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov piatok 10. júla 2015 za deň konania 
voľby hlavného kontrolóra obce Vyškovce.

Určuje
Požiadavky na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce Vyškovce
A) Vzdelanie ukončené minimálne úplne stredné vzdelanie
B) Bezúhonnosť preukazuje sa výpisom z registra trestov nie star-

ším ako tri mesiace
C) Pracovný úväzok 2 hod./týždeň, t.j. 5,34% z plného úväzku 37,5 

hod./týždeň 
Náležitosti  prihlášky pre voľbu hlavného kontrolóra obce Vyškovce:

1. Osobné údaje: meno, priezvisko, dátum narodenia, bydlisko
2. Dosiahnuté najvyššie vzdelanie.
3. Prax.
4. Informácia o podnikaní, alebo vykonávaní inej zárobkovej činnosti  

a členstvo v riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov právnic-
kých osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť. 

5. Znalosť základných noriem samosprávy.
6. Súhlas so spracovaním osobných údajov v zmyslel Zákona č. 428/2002 

Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov
Súčasťou prihlášky je:
- profesijný životopis
- overená kópia dokladu o vzdelaní
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace
Písomnú prihlášku musí kandidát odovzdať (poštou, osobne) spo-

lu s požadovanými dokladmi najneskôr 14 dní pred dňom konania vo-
lieb, t.j. 26. 6. 2015 do 14.00 hod. v zalepenej obálke na adresu Obecný 
úrad Vyškovce, 090 21 Chotča s označením „Voľby hlavného kontrolóra 
– neotvárať“

Voľba hlavného kontrolóra obce Vyškovce sa uskutoční na zasadnutí  
obecného zastupiteľstva dňa 10. 07. 2015.

Prihláseným záujemcom bude doručená pozvánka, na ktorej sa spresní 
čas a miesto konania voľby.

Významné jubileum
Snaha človeka priblížiť sa ku krá-

ľovstvu krásy prostredníctvom ume-
leckých činností  je známa z pradávna 
- cez nákresy na skalách a napodob-
ňovanie spevu vtákov, cez vytváranie 
jednoduchých rytmických hudobných 
nástrojov a rituálne tance. Mnohé 
stáročia ľudstvo vytváralo svet, ktorý 
by umožňoval človeku zabudnúť na 

každodennú ruti nnú prácu, starosti  
a povinnosti , svet, v ktorom by človek 
mohol byť otvoreným v prejavoch 
svojich citov a myšlienok. Svet umenia 
- hudba, tanec, výtvarná tvorba a di-
vadelné umenie - poskytovali človeku 
práve to čo hľadal. Vznik Ľudovej ško-
ly umenia v Stropkove v roku 1964 bol 
výsledkom úsilia jeho obyvateľov stať 
sa súčasťou zázračného sveta umenia 
a krásy. Uplynulé desaťročia boli napl-
nené tvorivou prácou pedagogického 

kolektí vu školy a jej žiakov, smerova-
nou na vytváranie umeleckých odbo-
rov a umeleckých telies, na obohaco-
vanie kultúrno-spoločenského života 
v našom meste a okolí. V súčasnosti  
Základná umelecká škola Franti ška 
Veselého poskytuje žiakom základné 
umelecké vzdelávanie. Je to moder-
ná umelecká škola, kde sa venuje 

osobitná starostlivosť každému žia-
kovi, jeho zameraniu a individuálnym 
schopnosti am v niektorom zo štu-
dijných odborov, čím mu umožňuje 
pripraviť sa na umelecké vzdelávanie 
vyššieho stupňa. Vyučovanie prebie-
ha v štyroch umeleckých odboroch: 
hudobnom, výtvarnom, tanečnom 
a literárno-dramati ckom. V škole pô-
sobí spevácky zbor Maľovaný svet, 
komorný spevácky súbor, akordeó-
nový súbor folklórny súbor, ľudová 

hudba a školský orchester. V školskom 
roku 2014 / 2015 Základná umelecká 
škola Franti ška Veselého v Stropkove 
oslavuje 50. výročie svojho vzniku. 
Vyvrcholením osláv významného 
jubilea sa stal veľkolepý slávnostný 
koncert, ktorý sa uskutočnil 28. mája 
tohto roku v divadelnej sále novozre-
konštruovaného Kultúrneho stredis-
ka v Stropkove. Pedagógovia spolu so 
svojimi žiakmi predviedli verejnosti  
množstvo hodnotných umeleckých 
čísiel, tanečných kreácií 
a výtvarných prác, čím pre-
ukázali vysokú profesionálnu 
úroveň vyučovania a starost-
livosti  o talentovanú mládež 
v meste Stropkov. Koncertu 
sa zúčastnili žiaci Mgr. 
Natálii Čepovej, Drahomíry 
Staškovej, Daniela Hica 
DiS. art, Mgr. Miroslava 
Nováka, Júliusa Illeša ml., Bc. 
Veroniky Mrázovej, Michaely 
Rejdovjanovej, Jaroslava 
Baláža, Mgr. Simony 
Petričkovej, Márii Sopkovej, 
speváčky zbor pod vedením 
Ľudmily Jakubčovej, Mgr. 
Tomáš Jakubčo, Mgr. Zdenka 
Petriľaková, Jaroslav Baláž, 
trio Mgr. Natália Čepová, Július Illeš 
ml., Mgr. Miroslav Novák, ľudová 
hudba a školský orchester pod tak-
tovkou Daniela Hica DiS. art. Úlohu 
moderátorky prevzala úspešná 
absolventka Základnej umeleckej 

školy Franti ška Veselého v Stropkove 
Michaela Donnerová. Scenár a réžiu 
slávnostného koncertu pripravila zá-
stupkyňa riaditeľky Základnej ume-
leckej školy F. Veselého v Stropkove 
Mgr. Natália Čepová. Poďakovanie 
patrí pracovníkom Kultúrneho stre-
diska v Stropkove za technickú pomoc 
v realizácii koncertu, kveti nárstvu 
Orchidea – Zuzane Michrinovej za 
kveti novú výzdobu podujati a, reštau-
rácii Delta – Jaroslavovi Krajkovičovi, 

pekárni Bokša, pekárni Šandal. 
Osobitné poďakovanie patrí vedeniu, 
pedagógom a žiakom Hotelovej aka-
démie zo Spojenej školy vo Svidníku 
za prípravu slávnostnej recepcie. 

ZUŠ F. Veselého v Stropkove

Nevšedný deň
Takto by sme mohli nazvať MDD 

v ZŠ Vyšná Olšava. Bol to deň plný 
športu a sladkostí .

Aktovky v tento deň mali zakáza-
ný vstup do školy a žiaci boli pripra-
vení bojovať v športových disciplínach 
a zvíťaziť. Víťazi si odniesli vecné ceny 
a diplomy. Stratenú energiu si rýchlo 

doplnili balíčkom sladkostí  od svojich 
rodičov, ktoré za všetkých pripravila 
pani Kačmárová. Aj touto cestou jej 

ďakujeme. Slová detí : „Dnes bol super 
deň, pani učiteľka,“ boli pre nás peda-
gógov najväčšou odmenou.

PaedDr. Amália Borková, riad. školy

Ako sme oslavovali Deň detí v Miňovciach
„Na svete je deti  ako smeti , ich 

spev ako holub všade letí “ ...a tak ako 
každý rok, aj tohto nám 1. júna zaklo-
pal na dvere sviatok všetkých detí . Už 
ráno nás čakalo prekvapenie, za kto-
ré patrí vďaka našim rodičom a pani 
učiteľkám, stoly plné ovocia, dobrôt 
a občerstvenia. Slniečko nás vylákalo 
na školský dvor, kde sme súťažili os-
tošesť. Privítali sme žiakov z Nižnej 
Olšavy, ktorí zavítali medzi nás. Spolu 
sme súťažili, zahrali sme sa a nakoniec 

krásneho dopoludnia nás čakalo veľké 
prekvapenie. Už z diaľky bolo počuť 
hlasný zvuk požiarneho auta“ ho-rí, 
ho-rí! Sledovali sme pozorne zásah 
požiarnikov pri hasení požiaru. Prezreli 
sme si hasičské auto, vyskúšali ako sa 
hasí oheň. Ďakujeme všetkým, ktorí 
nám pripravili takýto super deň, pá-
novi starostovi, požiarnikom, rodičom 
a pani učiteľkám 

Deti  a žiaci MŠ a ZŠ v Miňovciach
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Wendy Mass
ZAKLIATE 

JEDENÁSTE 
NARODENINY

Amanda má 
jedenásť a teší 
sa na perfektnú 
narodeninovú 

oslavu. Ale celý deň je už od 
rána jedna veľká katastrofa. 
A najhoršie je, že už rok nepre-
hovorila so svojím najlepším 
kamarátom Leom, s ktorým 
oslavujú narodky v ten istý deň. 
Večer zalezie do postele šťast-
ná, že má tento otrasný deň za 
sebou, ale keď sa ráno zobudí, 
jej narodeniny sa znova opaku-
jú. A potom znova...a znova... 
a znova...Čo sa to deje?

Tom 
Hodgkinson

AKO SI UŽÍVAŤ 
ŽIVOT

U va žova l i 
ste niekedy, 
prečo sa deň 
čo deň v do-
pravnej zápche 
unúvate chodiť 
do práce? Má vaša práca vôbec 
nejaký zmysel? Alebo prečo je 
kultúra, ktorú prijímate, väč-
šinou len plytký brak a gýč? 
Preletela vám hlavou myšlien-
ka, že azda predsa len existuje 
lepší, slobodnejší a šťastnejší 
život? Ak prikyvujete, potom 
je táto kniha určená vám. Tom 
Hodgkinson pocti vo študuje 
dejiny, literatúru a fi lozofi u, 
hľadá v nich inšpiráciu a pred-
kladá projekt jednoduchšieho 
a slobodnejšieho spôsobu ži-
vota. Kniha plná prakti ckých 
ti pov a inšpiratí vnych úvah vás 
naučí zahodiť putá obáv, by-
rokracie, dlhov, nezmyselných 
vládnych nariadení, proti vných 
domácich prác, supermarketov 
a mnohých ďalších nepríjem-
ností , ktoré vám bránia v roz-
lete. Ste pripravení užívať si 
život? Prečítajte si túto knihu 
a zisti te to!

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu daro-
vali krv vo Svidníku tí to 
bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Bc. Ivo Jackanin 

(10. odber), JUDr. Jaroslav Suvák 
(70.), Miroslav Burjak (17.), Ing. 
Jozef Gogoľ (8.), Mgr. Miroslav 
Štoff a (33.), Ing. Marti n Blicha 
(18 .), Arpad Pohlodko (prvodar-
ca), Vasil Sydorčúk (44.), Marek 
Jurkanin (10.), Michal Drab (60.), 
Ivan Bochnovič (39.), RNDr. Ján 
Rodák (41.), Jana Kurilová (4.), 
Miroslav Kosť (71.), Valér Símko 
(11.), Miloš Grega (48.) - všetci 
zo Svidníka, Jozef Rusinko (8.), 
Mgr. Marek Referovič (4.), Mgr. 
Pavol Zvijač (18.), Mgr. Slávko 
Surmaj (33.), Tomáš Zmija (pr-
vodarca), Ján Ivanisko (2.), Mgr. 
Róbert Gonos (3.), Marti n Hic 
(14.) - všetci zo Stropkova, Peter 
Homoľ (34.) - Bžany, Peter Gre-
šlik (8.) - Krajná Poľana, Peter 
Bochnovič (31.) - Nižný Orlík, Ján 
Dančišin (107.) - Radoma, Lukáš 
Sivák (15.) - Lomné, Jaroslav Te-
raz (2.) - Kečkovce, Radovan Bičej 
(38.), Oľga Revicka (10.) - obaja 
z Breznice, Mgr. Dana Jaroščáko-
vá (20.) - Beňadikovce, JUDr. Pe-
ter Matkobiš (25.), JUDr. Maroš 
Cimbala (65.) - obaja z Mesti ska, 
Franti šek Čakurda (5.), Peter 
Sokol (46.) - obaja z Tisinca, Pe-
ter Novotňák (55.) - Turany nad 
Ondavou, Miroslav Mihov (11.) 
- Kračúnovce, Bc. Pavel Suchanič 
(9.) - Giraltovce.

Od srdca 
k srdcu

Cestári ukončili posledný mikroprojekt
Nová kniha predstavuje slovensko-poľské cestné projekty

Okrem nej boli tento týždeň osade-
né cestné meteorologické stanice s 
informačným panelom a kamerou 
v obciach Reľov, Šambron a Malý 
Lipník. Tým bude zabezpečené mo-
nitorovanie stavu povrchu vozovky 
a klimati ckých podmienok v okre-
soch Kežmarok a Stará Ľubovňa. 
Doteraz sme tento monitoring za-
bezpečovali len v okrese Bardejov,“ 
približuje Vladimír Kozák, riaditeľ 
SÚC PSK. Mikropojekt fi nancovaný 
z Programu cezhraničnej spolupráce 
Poľsko – Slovenská republika 2007 – 
2013 sa pôvodne nemal realizovať, 
pretože skončil „pod čiarou“. Až ku 
koncu programovacieho obdobia, 
keď ostali nevyčerpané fi nančné 
prostriedky, prišla možnosť urých-
lene projekt uskutočniť. Cestári sa 
však museli zaviazať, že všetky ak-
ti vity sti hnú ukončiť do 31. mája. 
Keďže zmluva bola podpísaná vo 
februári, na práce mali len štyri 
mesiace. Ako zdôraznil V. Kozák, 
„sme radi, že sme napokon dostali 
možnosť zrealizovať naše zámery. 
Je dôležité, že rozšírime monitoro-
vanie ciest a zvýšime bezpečnosť 
na regionálnych komunikáciách 
aj v ďalších dvoch okresoch kraja. 
Zároveň sa nám podarilo vydať kni-
hu, v ktorej podrobne predstavuje-
me cestárske projekty, ktoré sme 
realizovali na slovensko-poľskom 

Investí cie do ciest v Prešovskom 
kraji dosiahli za posledných 10 ro-
kov 150 miliónov eur. Takmer 49 
miliónov eur predstavovali zdro-
je Európskej únie z programov 
Interreg IIIA, Regionálny operačný 
program či Program cezhraničnej 
spolupráce Poľsko – Slovensko. 
Slovensko-poľské cestné spoje-
nie i jednotlivé projekty predsta-
vuje nová kniha, ktorú v týchto 
dňoch vydala Správa a údržba ciest 
Prešovského samosprávneho kra-
ja (SÚC PSK). „Publikáciu História, 
súčasnosť a perspektí va cestnej 
siete na slovensko-poľskom pohra-
ničí v Prešovskom samosprávnom 
kraji sme vydali v rámci úspešného 
mikroprojektu s rovnakým názvom. 
Kniha predstavuje len časť projektu. 

pohraničí. Už dlho cíti me, že nám 
chýba podrobný prehľad projektov 
a realizovaných prác.“ 

120-stranová kniha je určená 
pre laickú i motoristi ckú verejnosť. 
Prezentuje projekty, ktoré sa reali-
zovali hlavne v okresoch Bardejov, 
Humenné, Medzilaborce, Svidník, 
Stropkov, Snina, Kežmarok a Stará 
Ľubovňa: Okrem toho predstavuje 
aj zámery Správy a údržby ciest PSK 
na nasledujúce programovacie ob-
dobie. Mikroprojekt, ktorý trval od 
februára do konca mája tohto roku, 
mal rozpočet 40 114 eur. Partnerom 
na poľskej strane bol Powiatowy 
Zarzad Dróg w Nowym Targu, ale 
všetky akti vity sa realizovali na 
Slovensku. 

-vf-
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Domašu počas leta nedostatok vody trápiť nebude
Aktuálny stav výšky vodnej 

hladiny na Domaši sľubuje aj tento 
rok komfortné podmienky. Počas 
pravidelného kontrolné-
ho dňa pred začiatkom 
hlavnej letnej sezóny to 
konštatoval vedúci odbo-
ru starostlivosti  o životné 
prostredie Okresného 
úradu v Prešove Miroslav 
Benko. 

Požiadavka na výš-
ku hladiny pre rekreačné 
účely je 159,5 metrov 
nad morom. Keďže v sú-
časnosti  dosahuje úroveň 
160,94, ponúka rezervu, 
ktorá garantuje, že v prie-
behu dvoch prázdnino-
vých mesiacov sa rekreanti  
o nedostatok vody obávať 
nemusia. „Aj keby bol jún 
teplý a bez zrážok, sezónu 
to neohrozí,“ uviedol M. 
Benko. 

V minulosti  kompe-
tentní poukazovali ako na 
jeden z brzdiacich faktorov 

rozvoja Domaše práve nedostatok 
vody v nádrži. Tento stav je (zdá sa) 
históriou. Na jednej strane podala 

bohatými zrážkami pomocnú ruku 
príroda a na strane druhej je, pod-
ľa M. Benka, rovnako dôležitou 

skutočnosť, že spolu so správcom 
Slovenským vodohospodárskym 
podnikom našli súlad pri konci-
povaní manipulačného poriadku. 

„Tretí  rok môžem konštatovať, že 
stav výšky vodnej hladiny je veľmi 
dobrý. Napríklad pred dvoma rok-

mi bola zima chudobná 
na sneh, ale v lete bolo 
vody dosť. Za podstatné 
považujem, že pokiaľ by 
sme sa nemohli spoľah-
núť na dostatok zrážok, 
vieme nastaviť manipu-
lačný poriadok tak, aby 
bola verejnosť spokojná,“ 
pripomenul M. Benko. 

Druhou témou kon-
trolného dňa bola pripra-
venosť stredísk na letnú 
sezónu. Aj v tomto prípa-
de platí , že Domaša robí 
pokroky. „Keď to mám po-
rovnať so situáciou pred 
dvoma rokmi alebo pred 
rokom, som milo pre-
kvapený. Pred rokom bol 
o tomto čase na brehoch 
rôzny odpad od platových 
fl iaš po pneumati ky, no 
teraz je okolie čisté, preto 
verím, že rovnako dobrý 

dojem z letnej sezóny na Domaši 
budú môcť všetci skonštatovať aj 
po jej skončení,“ dodal M. Benko. 

-im-
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...aj na splátky
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám bukové drevo-metrovicu. 

Tel.: 0949 859 293.
* Predám dojnú kozu. Tel.: 054 742 

21 35.
* Predám autogénovú sadu (plyn+-

kyslík) k tomu horáky. Tel.: 0915 240 
838.
* Predám kozy a kozie mlieko. Tel.: 

0911 090 272.
* Predám čisto novú zabalenú chlad-

ničku-125l a mrazák 45 l. Tel.: 0911 
386 604.
* Predám cirkulárku na rezanie dre-

va – 7,5 KW motor. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 544 808.
* Predám trojročný kočiar po dvoch 

deťoch – vanička + športová časť, 
poškodené brzdy. Cena 50 eur. Tel.: 
0904 245 222.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0911 853 504.
* Predám 10-árový pozemok v 

Tisinci. Tel.: 0903 696 966.
* Predám 2-izbový byt, čiastoč-

ne prerobený s balkónom na ul. 
Hrnčiarskej v Stropkove. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 180 139 alebo 0905 
446 121.
* Predám byt na ul. Hrnčiarskej v 

rozlohe 66m2. 6. poschodie. Cena do-
hodou. Tel.: 0949 764 055.
* Odstúpim obchodné priestory v 

centre mesta Svidník. Tel.: 0903 611 
315.
* Prenajmem 2-izbový byt v 

Stropkove pri nemocnici. Tel.: 0944 
015 630, 0905 794 148. 
* Predám prerobený 2-izbový byt na 

ul. Mati ce slovenskej. Tel.: 0915 333 
586.
* Ponúkam na prenájom priestory v 

centre mesta – 12m2 alebo 24m2.Tel.: 
0905 323 578.
* Predám dom v Breznici. 38 900,- €. 

Tel.: 0908 489 339. 
* Predám 22-árový pozemok v obci 

Driečna. Tel.: 0905 954 225.
* Predám pekný 15-árový pozemok 

v Breznici s inžinierskymi sieťami v ti -
chej lokalite. Tel.: 0905 954 225.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predáme pekný RD po rekonštruk-

cii vo Svidníku. Úžit. pl. 200 m2, po-
zemok 5-árový. Cena 79.900,- €. Tel.: 
0917 432 640.
* Prenajmem 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0949 852 904.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 472 214.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Krátkej ulici. Tel.: 0905 166 984, 0915 
875 966. 
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 12 

árov. Tel.: 0907 291 006.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s 

balkónom a garážou. Tel.: 0905 868 
492.
* Predám 2. pdl. prerobený RD v 

strede obce N. Olšava s 30-árovou 
záhradou so vstupom na pozemok z 
dvoch strán. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 
593 826.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0905 982 304. 
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.

AUTO-MOTO
* Predám RENAULT CLIO, 1,5 DCI, r. 

v. 2003, super spotreba, cena 2150,- 
€ + dohoda alebo výmena. Tel.: 0905 
326 240.
* Predám OCTAVIU 1,9 TDI, r. v. 

1998, cena 1950,- € + dohoda alebo 
výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Vezmem do prenájmu dodávku. 

Tel.: 0903 611 315.
* Predám Avia karavan (bez kolies). 

Cena dohodou. Tel.: 0915 859 871.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Pokládka zámkovej dlažby, opor-

né múry, ploty a kamenárske práce. 
Tel.: 0944 524 324.
* Potrebujete niečo rýchlo opraviť, 

urobiť? Všestranne zameraný re-
meselník si poradí s prácami okolo 
domu, v domácnosti , aj v záhrade. 

Náradie je zabezpečené. Tel.: 0919 
131 765. 
* Ponúkam maľby kostolov, sti erky, 

sadrokartóny, obklady, dlažby, plá-
vajúce podlahy a iné. Tel.: 0907 904 
541.
* Ponúkam výkopové práce a pre-

pravu traktorov na STK do troch tón. 
Tel.: 0902 340 408.
* Ponúkame kvalitné nátery striech 

domov, kostolov, maľovanie fasád a 
veží. Tel.: 0907 629 960.
* Ponúkam zemné práce traktorom 

– bagrom JCB3CX a minibagrom. Tel.: 
0903 568 972.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

* Ponúkam pravidelnú dopravu na 
trase Stropkov – Prešov a späť v pra-
covných dňoch. Odchod z SP 6.00, od-
chod z PO 15.30. Tel.: 0903 607 959. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omiet-
ky. Tel.: 0948 300 988. 
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám milú, úprimnú, osamelú 

priateľku na trvalý vzťah. Záľuby: zá-
hradka, kvety, chatka. Možnosť pri-
sťahovania. Tel.: 054 742 4277, 0915 
910 718.

priestor vhodný na prenájom kader-
níctva. Tel.: 0911 170 550.
* Prijmeme do TPP pracovníka/čku 

/ technológa so SŠ vzdelaním z elek-
trotechnického oboru. Požiadavky: 
prax min. 3 roky, práca s PC/
Microsoft  Offi  ce/ a znalosť AJ, NJ. 
Tel.: 054/788 1078, 0903 541 877.
* Prijmeme murárov, tesárov, žele-

ziarov a pomocných robotníkov na 
práce v ČR a SR. Tel.: 0905 324 561. 
* Český zamestnávateľ prijme do 

TPP v ČR v automobilovom priemys-
le na kontrolu súčiastok. Podmienka 
– dobrý zrak. Tel.: 0918 970 006, 
00420 774 242 193 alebo a.harv-
an@seznam.cz.

* Bardejovská fi mra ponúka prácu 
v KE. Doprava zabezpečená+diéty, 
hodina/3,- €. Tel.: 0908 554 463.
* Reštaurácia Kašti eľ prijme kuchá-

ra/ku a čašníka/ku. Tel.: 0911 878 
386.
* Prijmem paličov, sústružníkov a 

frezárov, práca v ČR. Tel.: 0908 637 
550.
* Ponúkame jednoduchú prácu pre 

všetkých, ktorí si chcú privyrobiť. 
Práca v príjemnom kolektí ve. Tel.: 
0917 111 392.
* Stavebná fi rma zamestná tesárov 

a murárov. Tel.: 0905 235 327.
* Hľadám prácu ako kaderník alebo 

Prijmeme kuchára/ku do TPP. 
Výhodné platové podmienky.

Tel.: 0910 924 895

Prijmem predavačku do nábytku.
Tel.: 054 742 21 11

Prijmem traktoristu na UKT. 
Práca celoročne.

Tel.: 0905 487 123

Zápis do kurzov ANJ (do kon-
ca júna) na šk.r. 2015/16 pre 
3. - 9. ročník ZŠ – vhodné 
na zlepšenie komunikácie, 
prehĺbenie učiva, ako príprava 
na príjimačky do jazykovej 
triedy, bilingválne gymnázium 
alebo štúdium na SŠ.
Tel.: 0917 456 150

RNDr. Ľ. Reiterová
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poradie družstvo celkom V P - v/p rati o v/p rati o
1. ŠK Svidník 18 15 3 33 31:12 2,58 953:690 1,38
2. Skóre Snina 18 12 6 30 28:13 2,15 903:710 1,27
3. MVK Stropkov 18 12 6 30 27:16 1,69 903:727 1,24
4. VK Sp. N. Ves 18 7 11 25 19:24 0,79 857:808 1,06
5. Elba Prešov 12 2 10 14 4:20 0,2 309:555 0,56
6. Akademia Bardejov 12 0 12 12 0:24 0 166:601 0,28

Stropkovské talenty povzbudzoval fanklub aj rodičia 
Posledné fi nálové 

kolo Majstrovsti ev oblasť 
Východ mladších žiačok 

vo volejbale, ktoré sa uskutočnilo 
dňa 30. 5. 2015 vo 
Svidníku, nasvedčova-
lo o veľmi napínavých 
zápasoch. Z fi nálo-
vej štvorice (Snina, 
Spišská Nová Ves, 
Stropkov a Svidník) 
sa na lídra skupiny zo 
Svidníka po základnej 
časti  a prvom fi ná-
lovom kole bodovo 
doti ahli družstvá zo 
Stropkova a Sniny, kto-
ré takisto pomýšľali 
o majstrovskom ti tule. 
Fantasti ckú atmosféru 
vytvorili rodičia a fan-
klub zo Stropkova, 
ktorý povzbudzoval 
stropkovské talenty.

Hráčkam MVK 
Stropkov nevyšiel 
vstup do zápasu 
s družstvom zo Sniny, 
kedy nezvládli kon-
covku prvého setu. 
Začiatok druhého 
setu lepšie začal súper, a tak mu-
seli Stropkovčanky výrazne zabrať 
čo sa aj podarilo a dokázali zápas 
otočiť a rozhodnúť vo svoj prospech 
v tajbrejku.

S družstvom zo Spišskej Novej 
Vsi po zisku prvého setu poľavili 

v koncentrácií, chybovali na po-
daní a v obrane, čo súper využil. 
Nakoniec sa rozhodovalo v treťom 
sete, v ktorom boli hráčky Stropkova 

dôraznejšie v obrane ako aj v útoku 
a bodovali druhýkrát.

V poslednom zápase s domácim 
Svidníkom nedokázali hračky MVK 
Stropkov zopakovať bojovný a ko-
lektí vny výkon a podľahli súperovi 
v oboch setoch, ktorý sa nakoniec 

radoval z ti tulu. 
V konečnom sumáre druž-

stvo MVK Stropkov (horším po-
merom setov s družstvom Sniny) 

získalo 3.miesto v súťažnom roční-
ku 2014/2015 Majstrovsti ev oblasť 
Východ mladších žiačok vo volej-
bale. Napriek tomu patrí družstvu 

poďakovanie za 
predvedené výkony 
počas celej sezóny 
a reprezentáciu mes-
ta Stropkov.  

Výsledky: MVK 
Stropkov – ŠK Snina 
2:1 (-25, 11, 11), 
MVK Stropkov – VK 
S. N. Ves 2:1 (17,-17, 
8), MVK Stropkov 
– ŠK Komenského 
Svidník 0:2 (-18, -19)

Z o s t a v a : 
V a š k a n i n o v á 
Lívia, Bujdošová 
Mária, Parilaková 
Alexandra, Tchirová 
Nina, Dzurjová 
Bianka, Andrejovská 
Lívia, Hnátová Nina, 
Zajtková Marti na, 
Fečková Nikola.

Tréner: Mgr. 
Alexík Patrik

-pa-

Veľké upratovanie Slovenska
Ministerstvo životného prostre-

dia SR spusti lo program na od-
straňovanie nelegálnych skládok 
odpadu. Názov programu je VEĽKÉ 
UPRATOVANIE SLOVENSKA a bude 
pod gesciou Environmentálneho 
fondu (ďalej len EF). 

Na program bolo vyčlene-
ných 10 miliónov EUR presunu-
tých do Environmentálneho fon-
du z Recyklačného fondu. Cieľom 
tohto programu je odstrániť nele-
gálne skládky z miest a obcí, skôr 
ako začne fungovať nový systém 
odpadového hospodárstva, nasta-
vený v novom zákone o odpadoch 
č. 79/2015 Z.z. 

Základom pre získanie fi nanč-
ného príspevku je predloženie 
Žiadosti  o poskytnuti e podpory 
z Environmentálneho fondu v rámci 

činnosti  C4, Sanácia miest s nezá-
konne umiestneným odpadom vrá-
tane požadovaných príloh. 

Elektronický formulár žiadosti  
pre rok 2015 je dostupný na we-
bovom sídle EF www.envirofond.sk 
v sekcii Podpora/Dotácie/Sanácia 
miest s nezákonne umiestneným 
odpadom. Žiadateľ o poskytnuti e 
podpory z EF formou dotácie pred-
kladá žiadosť v tlačenej aj v elektro-
nickej podobe. 

Termín na predloženie žia-
dostí  o fi nančný príspevok je do 
17. 7. 2015 a samosprávy musia 
sti hnúť vyčisti ť svoje územie do 
konca novembra. 

Maximálna výška podpory pre 
žiadateľa je 100 ti síc EUR na jedno 
miesto, pričom štát bude fi nan-
covať 95 % a obec zvyšných 5 % 

nákladov. Program bude spravovať 
Environmentálny fond. Podmienkou 
na pridelenie fi nančného príspevku 
je, že sa nelegálna skládka musí na-
chádzať v katastrálnom území žia-
dajúcej obce a existencia nelegálnej 
skládky musí byť potvrdená okres-
ným úradom. 

Pridelené fi nančné prostriedky 
bude môcť samospráva využiť na 
zber, odvoz a uloženie odpadu na 
legálnu skládku, prípadne jeho zlik-
vidovanie v spaľovni. Pokiaľ to bude 
možné a účelné, bude podporované 
aj vytriedenie využiteľného odpadu 
a úprava miesta do pôvodného sta-
vu. V jednej žiadosti  je možné riešiť 
sanáciu viacerých miest. 

Žiadatelia žiadajú o dotáciu 
prostredníctvom elektronické-
ho tlačiva, ktoré je k dispozícii na 

webovom sídle Environmentálneho 
fondu:

http://www.envirofond.sk/sk/
podpora_dotacie.html. 

V prípade otázok súvisiacich 
s prípravou žiadosti  o poskyt-
nuti e podpory formou dotácie 
z Environmentálneho fondu máte 
možnosť obráti ť sa priamo na 
pracovníkov Environmentálneho 
fondu:

- telefonicky na číslach: 0906 
311 901, 0906 311 911

- e-mailom na adrese: dotacie@
envirofond.sk

- listom na adrese: 
Environmentálny fond,
P.O. Box 16
Marti nská 49
Brati slava

-rv-
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no až v poslednej minúte po odrazenej 
strele sa k lopte dostal Marti n Cviklik 
a nekompromisnou strelou z prvej vy-
rovnal stretnuti e na konečných 1:1. 

Duplín – Kuková 3:4 (3:3)
Góly: Bunda (2), Kaňuk – Tkač (2), 

Lukáč (2)

Hrabovčík – Miňovce 3:2 (2:1)
Góly: Zápotoka, Kačmár, Havrila – 

Bodnár, Labuda
Za veľmi horúceho počasia mužstvo 

domácich predviedlo veľmi dobrý výkon, 
a tak zaslúžene vyhrali, za čo si zaslúžia 
pochvalu.

Mesti sko – Sitníky 0:0 
Pri horúcom počasí hral sa oboj-

stranne vynikajúci a čistý futbal, ale šan-
ce zostali nepremenene, a preto zápas 
skončil zaslúženou remízou.

Stročín – Havaj 1:0 (0:0)
ŽK: Čura
Góly: M. Rodák
Mužstvo hosti  odolávalo do 61. 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Tisinec - Lúčka 4:0 (2:0)
Góly: Mikus, Skysľak, Michrina, 

Bucko
Tisinec svojou famóznou hrou zvíťa-

zil v štvrtom zápase po sebe 4:0 a po-
tvrdil, že zaslúžene mu patrí majstrov-
ský ti tul, ktorý bol patrične oslávený. 
Po skončení zápasu Tisincu odovzdával 
pohár víťaza pán Barvirčák. Touto ces-
tou by sa chceli hráči a vedenie Tisinca 
poďakovať svojmu trénerovi Michalovi 
Antošovi, ktorý končí svoju funkciu za  
skvelú prácu, ktorú dlhé roky pre nás 
odvádzal. Ďakujeme Pán Tréner.

Lomné – Kalnište 0:2 (0:2)

Chotča – Rovné 1:1 (0:0)
ŽK: Kordoš – R. Tyč
Góly: Cviklik - Dulina
Za teplého počasia sa hral futbal, 

v ktorom mali viac lopty na kopačkách 
hosti a. Na začiatku druhého polčasu sa 
hosti a ujali vedenia keď po peknej akcii 
skóroval Dulina. Domáci dobíjali bránu, 

minúty, keď nekompromisnou strelou 
rozhodol Marti n Rodák. 

II. trieda

Baňa – Bukovce 2:1 (1:1)
Góly: T. Gondek, Petráš (Baňa)

Kružlová – Radoma 2:0 (1:0)
Hra sa slušný futbal za horúceho 

počasia, behalo sa na oboch stranách. 
Domáci mali celý zápas prevahu a tak 
zaslúžene vyhrali. Rozhodca zvládol zá-
pas s prehľadom 

Gribov - Ladomírová 3:2 (1:2)
Góly: M. Bučko, R. Goroľ, M. 

Čonka - M. Cina, Z. Haluška
Napriek tomu, že Gribov má 

možno najvyšší vekový priemer v 
súťaži, dokázal vďaka svojim skúse-
nosti am vyhrať súťaž, čo sa potvr-
dilo aj proti  mladému a agresívne-
mu mužstvu z Ladomírovej. Aj keď 
hosti a hrýzli do poslednej minúty, 
Gribov zvládol a obráti l nepriaznivý 
stav, čím doti ahol výsledok zápasu 
do víťazného konca. Či Gribov vďaka 
prvenstvu postúpi do vyššej súťaže 
je na zvážení funkcionárov Gribova, 
ale napriek tomu, kvôli fanúšikom a 
divákom sa teší na novú sezónu.

Žiaci

Tisinec – Chotča 0:3 (0:2)
ŽK: Gombita

I. trieda
1. Tisinec 25 20 2 3 75:23 62
2. Hrabovčík 25 17 4 4 99:38 55
3. Sitníky 25 16 3 6 74:46 51
4. Kalnište 25 12 4 9 55:40 40
5. Lúčka 25 11 3 11 52:37 36
6. Chotča 25 9 9 7 35:37 36
7. Rovné 25 8 9 8 32:25 33
8. Stročín 25 9 6 10 40:39 33
9. Kuková 25 9 5 11 42:52 32
10. Miňovce 25 8 6 11 46:52 30
11. Duplín 25 8 4 13 36:56 28
12. Mestisko 25 5 6 14 36:77 21
13. Havaj 25 5 3 17 36:87 18
14. Lomné 25 5 2 18 25:74 17

II. trieda
1. Gribov 18 13 3 2 53:22 42
2. Ladomirová 17 11 1 5 50:33 34
3. Radoma 17 10 3 4 44:18 33
4. ORLÍK 17 6 2 9 34:42 20
5. Baňa 17 5 2 10 20:34 17
6. Kružlová 17 5 2 10 26:48 17
7. Bukovce 17 3 1 13 16:46 10

Majstrovské tituly putovali na CZŠ sv. Petra a Pavla
Piatym kolom vyvrcholili okresné majstrovsti ev v šachu jednotlivcov 

a 4-členných družsti ev základných škôl. 
Do seriálu sa zapojilo celkom 13 dievčat 41 starších chlapcov a 23 

mladších (do 11 rokov). Okrem škôl z okresu Stropkov sa do turnajov pre-
zentovali aj deti  zo Svidníka, Bardejova, Prešova, Košíc a Popradu.

V súťaži družsti ev s povinnou účasťou dievčaťa dominovala CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov keď v zvíťazila vo všetkých turnajoch pred ZŠ s MŠ Havaj a ZŠ s MŠ Bukovce. 
Medzi staršími chlapcami dominoval hráč tretej ligy Eduard Paňko a medzi mladšími 
sa presadil Jozef Sasarák (obaja CZŠ sv. Petra a Pavla). V kategórii dievčat boli súboje 
vyrovnané, ale predsa len mierny náskok pred ostatnými si vytvorila a ti tul majster-

ky okresu získala Laura Volčková (CZŠ sv. Petra a Pavla).
Prvé tri školy získali okrem pohárov a medailí aj šachovú súpravu.

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Šachové krúžky na školách

Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

ŠACH

Góly: M. Bujdoš (2), Hudák

Lúčka – Okrúhle 3:8 (2:4)
ŽK: Kaščák
Góly: Tkáč (2), Gálik – Rokyta (3), 

Kontura (3), Juhas, Tchurik

Kalnište – Kuková 14:1 (7:1)
Góly: E. Kokolik (4), T. Estok (2), 

A. Kokoliková (2), M. Sotak (2), Regrut, 
Fuco, K. Kokolik, vlastny Kožlej

Dorast

Rovné – Sitníky 0:5

Kam za futbalom?

– 14. júna o 17.00 hod.: FK Soľ 
– Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 
30. kolo, 13. júna o 10.00 a 12.15 
hod.: Poprad – Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 26. 
kolo, 13. júna o 10.00 a 11.45 hod.: 
Stropkov – MŠK Spartak Medzilaborce, 
13. júna o 9.00 a 10.45 hod.: OFK 
Tatran Kračúnovce – Stropkov B.

III. liga dospelí - 30. kolo – 14. 
júna o 17.00 hod.: Stropkov – TJ FK 
Veľké Revišti a.

V. liga dospelí - 26. kolo 

Juniorky VK CELE Group na MSR
Juniorky VK CELE Group v účasti  na fi nálovom turnaji

majstrovsti ev SR vo volejbale fi nančne podporili:
Prima Banka a.s. - pobočka Stropkov
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Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tla-

čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

VV OOFZ Svidník na základe roz-
hodnuti a zo dňa 25.6.2015 zvoláva dňa 
1.7.2015/streda/ o 17.00 hod. riadnu 
Konferenciu OOFZ Svidník v priestoroch 
reštaurácie AB / budova mestského úra-
du/ vo Svidníku.

Členovia riadnej Konferencie:P.
Gajdoš, A.Gužo, I.Malačina, J.Tirer, 
M.Hančák, R.Fatľa, J.Prusák, F.Šlang, 
M.Hospodár, M.Holub, A.Tyč, 
M.Darivčák, J.Viravec, L.Košč, L.Bojčik, 
J.Hudáček, M.Mačoško, J.Kaňuch, 
Ľ.Komišák, Š.Kožlej, S.Baka

Upozorňuje klubových ISSF mana-
žérov aj funkcionárov, aby vlastnili re-
gistračný preukaz člena SFZ, bez neho 
nebudú môcť od novej sezóny praco-
vať v ISSF. Objednať si ho môžu cez 
ISSF – elektronická podateľňa – žiadosť 

Úradná správa č. 37 zo dňa 4. júna 2015
o vydanie registračného preukazu SFZ.

Upozorňuje kluby, že im v ISSF bola 
vystavená faktúra za mesiac máj, ktorá 
je splatná 10.6.2015. Neuhradenie fak-
túry do tohto termínu má za následok 
zastavenie činnosti  klubu.

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje výsledky zápasov hraných 

30. a 31.5.2015
Nariaďuje odohrať zápasy posledné-

ho kola I. a II. triedy dospelých a I. triedy 
dorastu v sobotu 13.6.2015 v UHČ.

Zvoláva dňa 1.7.2015/streda/ Aktí v 
klubov OOFZ Svidník o 17.00 hod. 
v priestoroch reštaurácie AB / budova 
mestského úradu/ vo Svidníku.

Deň futbalu OOFZ Svidník sa usku-
toční dňa 20.6. 2015 (sobota), začína 
sa od 15.00 hod. fi nálovým zápasom 
žiakov o majstra OOFZ a o 17.00 hod. 
sa uskutoční fi nále Pohára Š-Autoservis 
Rovné – Hrabovčík, v prestávke fi nále sa 
uskutoční vyhlásenie Jedenástky ročníka 
2014/2015

Schvaľuje zmenu termínu 13.kola I. 
triedy dorastu Breznica – V. Mirošov zo 
dňa 7.6.2015 na 5.6.2015 o 17.30 hod. 
– vzájomná dohoda

Vyzýva kluby OOFZ, aby v termíne 

Michalovce B – Stropkov 0:4 (0:3)
V zápase plnom 

gólových príležitostí  
mali od úvodu pre-
vahu Stropkovčania, 
ktorí si napravili 
chuť z nevydarených 
predošlých zápa-

sov. Hneď v prvej minúte mohol po 
kombinačnej akcii skórovať Demčo, 
jeho hlavička však minula ľavú žrď 
Holienčinovej brány. O niekoľko mi-
nút spálili dalšie príležitosti  Pundžák 
a neskôr Burcák. Ako sa má zakončo-
vať ukázal svojím spoluhráčom v 13. 
minúte obranca Bochin. Po prihráv-
ke od Vachaľa strelou placírkou spo-
za šestnástky otvoril skóre. Od tohto 
momentu zverenci Jozefa Lehockého 
pokračovali v zahadzovaní šancí. 

Sľubné príležitosti  nevyužili postup-
ne Tabiš, Burcák, Pundžák, žrď ope-
čiatkoval hlavičkou Staško. Druhý 
gól pridali hosti a v 41. minúte. 
Asistenciu si opäť pripísal Ján Vachaľ, 
ktorý v šestnástke centrom našiel 
voľného Punžáka. Nikým nekrytý 
najlepší strelec Stropkova u mu-
žov aj dorastencov zaokrúhlil počet 
sezónnych gólov dokopy na 20 (8 
u mužov, 12 v kategórii staršieho 
dorastu). Tretí  gól strelil tesne pred 
polčasovým hvizdom po strieľanom 
centri Demča hráč zápasu Vachaľ. 
Domáci boli v útoku vďaka spoľah-
livej defenzíve Stropkova bezzubí. 
Aj druhé dejstvo začali aktí vnejšie 
hosti a. V 47. minúte sa do odvráte-
nej lopty z rohu oprel Erik Tabiš, jeho 

strela však skončila len na žrdi 
brány Michaloviec. V 59. minúte 
sa hlavou presadil jeho meno-
vec Burcák. Po presnom centri 
Demča využil svoje výškové pa-
rametre a hlavičkou do vinkľa 
stanovil na konečných 0:4. V zá-
verečnej polhodine vystrkovali 
rožky aj mladí Zemplínčania, 
Varchol však loptu za svoj chrbát 
nepusti l a udržal si čisté konto. 
 Stropkovčania sa po dlhom 
čakaní na víťazstvo predsa len 
dočkali a trojbodovým ziskom si de-
fi nití vne zaisti li miesto v tretej lige aj 
v budúcom ročníku. 

Góly: 11. Bochin, 41. Pundžák, 

Tabuľka
1. Sp. N. Ves 29 17 2 10 57:30 53
2. Prešov B 29 16 2 11 44:23 50
3. Haniska 28 15 4 9 53:34 49
4. Lipany 29 15 4 10 33:30 49
5. Vranov 29 14 5 10 41:30 47
6. V. Opátske 29 13 5 11 48:41 44
7. Snina 29 12 8 9 38:34 44
8. V. Revišti a 29 13 4 12 39:46 43
9. Giraltovce 29 13 4 12 31:40 43
10. Stropkov 29 11 6 12 44:37 39
11. Plavnica 29 11 6 12 36:37 39
12. Bard. N. Ves 28 11 6 11 36:45 39
13. Humenné 29 11 3 15 31:52 36
14. Sabinov 29 9 7 13 38:38 34
15. V. Tatry 29 9 6 14 43:41 33
16. Michalovce B 29 3 4 22 25:79 13

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – ŠK FUTURA 2:1 
(0:1)

Góly: Karsa, Vrábeľ.
ŽK: Vrábeľ.
Zostava: Mulík – Belina, Tyč, 

Polaščik, Jaselský (88. Jurečko), 
Zápotocký, Vrábeľ, Vaško, Karsa, 
Demjan (77. Feč), Sivák.

Mladší dorast
Stropkov – ŠK FUTURA 0:5 (0:2)

ŽK: Demjan.
Zostava: Strnad – Cuprišin, 

Berežný (48. Tabiš), F. Berežný, Vaňko, 
Batf alsky, Farkaš, Gajdoš, Jesenský, 
Demjan, Zápotocký.

Starší žiaci
KAC Jednota Košice (B) – Stropkov A 

0:17 (0:11)
Góly: Veselý 5, Moskaľ 4, Bedruň 

3, Preksta 2, Fečo, Jakubov, Cenker 
(Vlastný gól).

Zostava: Šmajda – Veselý, Fečo, 

Ličko (36. Jakubov), Preksta, Ceperko, 
Bedruň, Bochamač, Korba (36. Petraš), 
Moskaľ, Dzurjanin.

Stropkov B – ŠK FUTURA 2:14 (2:6) 
Góly: Novotňak, Gonos.
Zostava: Čeledinský – Olčák, 

Kollarik, J. Slivka, Jaselský, Mačuga, 
Novotňak, Glovacký, Gonos, Čabala, 
Varga.

Mladší žiaci
KAC Jednota Košice (B) – Stropkov A 

0:14 (0:4) 
Góly: Slobodník 8, Derco 3, Jobko 

2, Bujdoš.
Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 

Venglovič, Bodnár, Čonka, Jobko, 
Babjarčík, Slobodník, Derco, Bučko.

Stropkov B – ŠK FUTURA 1:4 (0:3)
Góly: Čonka.
Zostava: Seman – Veselý, Fečko, 

Zápotocký, Durkoš, Suvák, Malačina 
(43. Čonka), Danko, Bodnár, Vansač, 
Klučár.

Breznica – TJ Šimonka Čierne nad 
Topľou 3:2 (1:1)

Hráči Breznice zvíťazili vo svojom 
predposlednom zápase tejto sezóny 
3:2. Aj napriek ťažkým podmienkam 
kvôli veľmi horúcemu počasiu, to bol 
zápas s veľkým množstvom šancí na 
oboch stranách. Brankár domá-
cich Jozef Potoma bol veľkou opo-
rou mužstva. Vychytal 4 samo-
statné akcie súpera. Skóre zápasu 
otvorili hosti a v 22. minúte, na 
gól sa domácim podarilo odpove-
dať až tesne pred koncom prvého 
polčasu a to Patrikovi Zakovičovi 
premeneným pokutovým ko-
pom. Patrik Zakovič prispel svo-
jím gólom aj v druhom polčase, 
no hosťom sa podarilo vyrov-
nať. Nerozhodný stav zápasu bol 

V. liga až do 86. minúty, v ktorej strelil gól 
Denis Polaščik a rozhodol ním o víťaz-
stve Breznice.

Góly: P. Zakovič 2, Polaščik.
Zostava: Potoma – Hurný, Vrabeľ, 

Gonos, Motyka, M. Vrabeľ, Bičej (76. 
Dovičák), Pazdič, Štefanišin, Polaščik 
(88. Čepa), P. Zakovič.

1. V. Mirošov 25 16 5 3 66:20 56
2. Stakčín 25 17 0 8 50:35 51
3. N. Hrušov 25 14 3 8 48:31 45
4. Humenné 25 13 3 9 54:36 42
5. Čierne 25 12 4 9 48:35 40
6. Bystré 25 11 7 7 40:32 40
7. Soľ 25 11 6 8 45:26 39
8. Breznica 25 12 2 11 50:37 38
9. Hanušovce 25 12 2 11 44:45 38
10. Kamenica 24 10 3 11 36:44 33
11. Kochanovce 25 9 5 11 41:49 32
12. Sedliská 25 7 4 14 34:52 25
13. Sačurov 25 4 0 21 25:77 12
14. Udavské 25 4 0 21 25:83 12

Tabuľka

do 26.6.2015 zaslali prihlášky do nového 
súťažného ročníka 2015/2016. Prihlášky 
sa vyplňujú iba v ISSF / elektronická po-
dateľňa – prihláška do súťaže/, každé 
družstvo zvlášť.

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Mesti sko – Peter 

Kizák – 1186437 - DO pozastavením vý-
konu športovej činnosti  nepodmienečne 
na 1 stretnuti e od 4.6.2015, podľa DP čl. 
46/1, 2, poplatok 10, - Eur

Trestá hráča FO Ladomirová – Michal 
Cina -1086307 – DO zastavením výkonu 
športovej činnosti  nepodmienečne na 
1 stretnuti e od 4.6.2015, podľa DP čl. 
37/5a, poplatok 10, - Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 26.kolo – 

13.6.2015 (sobota) o 17.00 hod.:
Kalnište - Stročín (Špak, Černiga, 

OOFZ, Palička)
Havaj - Chotča (Hubáč, OOFZ, OOFZ, Feč)

Rovné – Mesti sko (Dovičák, Škurla 
ml., OOFZ, Perát)

Sitníky - Hrabovčík (Cupák, Miňo, 
OOFZ, Burcák)

Miňovce - Duplín (Brendza, OOFZ, 
OOFZ, OOFZ)

Kuková - Tisinec (Kočiš, Czech, 
OOFZ, Lipinský)

Lúčka - Lomné (Vateha, OOFZ, 
OOFZ, Holub)

II. trieda dospelí–21.kolo – 
13.6.2015 (sobota) o 17.00 hod.:

Ladomirová - Baňa (Novický)
Radoma – V. Orlík (Kaščák)
Bukovce - Kružlová (Suchanič)
I. trieda žiakov –15.kolo – 13.6.2015 

(sobota) o 10.00 hod.:
V. Mirošov- Lúčka (Dovičák)
Okrúhle - Kalnište (Pacák)
Miňovce - Tisinec (Suchanič ml.)
Stročín - Breznica (Jesenský)
Chotča - Havaj (Fedorkovič)
I. trieda dorast – 14.kolo – 

13.6.2015 (sobota) o 14.00 hod.:
Sitníky - Hrabovčík (Miňo)
Lomné - Breznica (Černiga)
V. Mirošov - Duplín (Suchanič)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informatí vny 
charakter a nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je Úradná sprá-
va OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

45. Vachaľ, 59. Burcák
Zostava: Varchol- Bochin, Pavlík, 

Staško (51. Ducár), Petrišin- Vachaľ 
(71. Karsa), Safk o (71. Dávid Polaščík), 
Demčo, Pundžák, E. Tabiš- Burcák
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

13.6. KopčováAnna Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0562
14.6. Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0562

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

24. 2015 ————— ————— ————— ————— —————  8.6. - 14.6. —————
25. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  15.6. - 21.6.
26. 2015  22.6. - 28.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2015 ————— ————— ————— —————   29.6.- 5.7. ————— —————
28. 2015 ————— —————   6.7. - 12.7. ————— ————— ————— —————
29. 2015 ————— ————— ————— 13.7.- 19.7. ————— ————— —————
30. 2015 ————— 20.7.- 26.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2015 ————— —————  27.7.- 2.8. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove oznamu-
je širokej verejnosti , že v školskom roku 2015/2016 otvára 
v 5. ročníku 3 triedy so zvýšenou dotáciou anglického ja-
zyka / 5 hodín týždenne. A z toho 1 športovú triedu so za-
meraním na futbal u chlapcov a volejbal u dievčat, so zvý-
šenou dotáciou športovej prípravy / 4 hodiny týždenne. 

Bližšie informácie na web stránke školy, v kancelárii školy, na tel. čísle 
742 22 02.

ZŠ Mlynská otvára športové a jazykové triedyVýlet pre seniorov
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje dňa 

26. júna 2015 (piatok) zájazd do Planetária v Prešove, Botanickej zá-
hrady a ZOO v Košiciach. Odchod je o 7.00 hod. Záujemcovia, hláste 
sa v Dennom centre.    Výbor Denného centra

Pozvánka na Jubilejný koncert
Súkromná základná umelecká škola v Stropkove Vás pozýva na Jubilejný 

koncert pri príležitosti  5. výročia založenia školy, ktorý sa uskutoční 12. júna 
2015 o 17.00 hod. v divadelnej sále Kultúrneho strediska v Stropkove. 
Zároveň Vás pozývame na slávnostnú recepciu. SZUŠ v Stropkove

Poďakovanie
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry ďakuje spoluorganizátorom 

Zábavného popoludnia pri príležitosti  Medzinárodného dňa detí  a otvo-
renia detského ihriska, ktoré sa uskutočnilo v nedeľu 31. mája 2015 na 
Hrnčiarskej ulici, a to Centru voľného času pri ZŠ Konštantí nova v Stropkove 
za organizáciu cyklisti ckých pretekov pre deti  a Miestnemu odboru Mati ce 
slovenskej v Stropkove za realizáciu súťaže v kreslení na chodník.

Odbor školstva a kultúry v Stropkove

Deň matiek v Novom Domove
V piatok 29. 5. sme zažili v našom 

Novom Domove krásnu oslavu Dňa 
mati ek spojenú s nadchádzajúcim 
Dňom otcov, ktorú pre nás pripravila 
Cirkevná základná škola v Stropkove. 
Program začal slávnostnou svätou 
omšou s hudobným a speváckym do-
provodom, po nej pokračovalo pásmo 
piesní a tancov šikovných deti čiek pod 

vedením ich pedagógov. Aj touto ces-
tou sme chceli vyjadriť poďakovanie 
našim rodičom za ich lásku, výchovu 
a trpezlivosť. Na záver deti  obdarovali 
našich seniorov vlastnoručne vyrobe-
nými kyti čkami. Tento deň bol pre nás 
všetkých veľmi obohacujúci a dojem-
ný. Ďakujeme

Nový Domov


